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HYRJE

Chlimet kryesore W Depnrfamentil Shéndetésor & hurgpewe per vitin 2021 koné qend.
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Ngribia & cilfasd s shévineve shidudetésore nd burgpe.

Ruafifen e shindelt nendor né burgpe.

Meraxhimin ¢ panderisd dhe vaksinfimun e iF burgosurve diie shafil shéndeifsor dhe aliy
Korrektues,

Buashképrunine me mmetituciomes ¢ Germ nf funkion ¢ mbéshietjes pér ngriffen ¢ cilésas o
shérbrmene.

Monibore 1 oilfsisd diye anbesape b0 hurgﬂsum: i ndé'mmnp £ MuTsaTe adekuale,
hatireei § protokeliee die procedurane W punés s¢ DShE-3, I harmonizuara me ato & BE-
S5

Me vazhdim @shié paragitur Raport 1 puniés mbi realizimin ¢ planit b punis pér vilin 2021
sipas qéllimeve dhe planit,
Ev raport 8shté paragitor permes Y kapitujvee, 33 grafikéve dhe 18 tabelave.

Prezantim i shkurtér i funksionimit dhe organizmit té
Departamentit Shéndetésor té Burgjeve

Fushéveprimi

1.

Shérbimi i kujdesit shéndetésor né burgjet ¢ Republikiés sé Kosovis
organizohet dhe funksionon si pjesé integrale e sistemit shéndetésor e
vendit.

Shiérbimi shéndetésor g funksionon né burgje 18 cilat jané nén autoritetin e
Ministrisé s8 Drejtésisé, pér shkak té specifikave organizohet dhe mbikéqyret
nga Departamenti ShiéndetBsor 1 Burgjeve (DSHB) ng Ministring e
Shendetésise,

Pérkufizimi

1.

Shitrbimi shéndetésor i burgjeve t# Republikés s€ Kosovés - nénkupton
shérbim profesional autonom, qé né ményré & vazhdueshme dhe
giithépérfshirése kujdeset pér shéndetin e qvtelaréve dhe banoréve (i
vendosur né institucionet korrektuese,

Departamenti sh¥fndetsor 1 burgjeve — nénkupton DSHE departamentin
profesional 8 Ministrisé s Shéndetésisé qe menaxhon dhe monitoron
funksionimin e shérbimeve shéndetésore pérmes njésive shéndetésore né
institucionet shéndetésore t8 cilat jand & vendosura né burgje ¢ £ cilat jané
prong e Ministrise se Direjbésise,

NjshB - nénkupton Njésingé Shéndetésore t€ Burgjeve e cila éshitg forma
specifike dhe organizative shindetésore e vendosur né burgun pérkatés dhe
pérmbledh t& gjitha aktivitete shéndetésore g kryhen ni até burg,



Dfﬂ;mr idhe pirgfegfisiti ¢ Departamentit shindetésor 1 burgfeve juné;

L

10.

11.

1L

Monitorimi dhe menaxhimi | punés s institucioneve shéndetésore ne burgje
{E ambulancave, 2 stacionareve shéndet®seor, 1 institucioni p#r kujdes
shéndetésor pér personat me nevoja be veganta dhe 1 institucioni shéndetésor
pér kujdesin e niénés dhe fmijes);

aplikimin e planit te veprimit nga strategjia sektoriale ¢ MSH-se pér
shéndetésing né burgje lidhur me funksionimin e kétj shéirbimi ne harmoni
me rregullat ¢ sigurisé se burgjeve;

bashképunimin e ngushté me Organin Qendror @ Administratés Shtetérore
JSHEK /MDY dhe me drejioret e burgjeve, t8 cilat jané pjesé & Ministrisé sé
Drejrésisd, me géllim t8 ofrimit & kujdesit shéndetésor B njjte si pér
qytetarét ¢ hré si dhe bashkEpunimin me gjykatat dhe prokurorit pér
trajtimin, ekspertizén dbe raportimin shéndetésor dhe psikiatrik pér persona
te caktuar sipas kirkesés;

aplikimin e standardeve ndérkombétare pr mbrojtjen e t# drejtave @ njeriut
o aspektin shéndetésor;

mbikégyrjen dhe raportimin e rregullt @ kushteve higjeniko-sanitare,
ushgimit dhe ujit né burgje si dhe marrjen e masave té vazhdueshme pér
parandalimin e epidemive dhe marrjen e masave kundér epidemike né rast
nEvoje;

dhénien ¢ kitshillave profesionale pifr rastet visshiiré & menaxhueshme dhe
rasteve ¢ kérkojné trajtim multidisciplinar dhe ndér sektorial;
bashképunimin me t& gjitha institucionet shéndetésore t& vendit duke flluar
nga ato 18 shéndefit primar, sekondar, terciar si dhe menaxhimin e dhomave
Lt sipurta né institucione shéndetgsore publike dhe menaxhimin e lerminéve
pér trajtim &€ burgosurve né institucione shéndetésore publike;

mbéshtetie né menaxhimin e situatave t& komplikuar né burgje t& cilat lidhen
me shéndetin si grevat e urisé, tentim vetévragjet, dhunén né burgje, vdekjet
nié burgje et],

Funksionimi i kétij Departamenti realizohet pérmes Njésive Shéndetésore ti
vendosura né secilin burg {10).

Aktivitetet nga pérgjegjésia e Departamentit menaxhohen né bashk&punim
me koordinatoret pérgjegjés pr ¢ishije specifike.

Udhehegesi i Departamentit shéndetésor t¢ burgjeve raporton tek Ministri i
Shendetesise,

Departamenti Shéndetdsor 1 burgjeve menaxhon njésit shéndetésore 8
burgjeve sipas organogramit t& MSh.

DSHE ka katér (4) koordinator:

a8 o

Koordinatori pér shérbime shéndetésore né burgje,

Koordinatori pér shéndet mendaré nié burjje,

Koordinator pér shérbime farmaceutike né burgje,

Koordinatori pér te dhéna, termine dhe koordinim me SHSKUK.



MNjissite shétndettsore tE burgjeve -ne ekstin € mé poshtém NjShB- jani® forma 18
organizmit shéndetésore né secilin burg sipas specifikave té hj. Ekzistoné dhjeté
Mjisi Shéndetésore té Burgjeve té ndara sipas lokacionit;

NiShB ni QK 1 Dubravés,

NjshB nd K & Lypjanit,

Ni5hE né QP t€ Lypjanit,

MiShB niéi QK t8 Smrekovnicts,

MNShB né QP tif Prishbinés,

NJShB 1t QP (& Pejes,

MiShB né QF té Prizrenit,

NiShB nét QF 12 Mitrovicés,

MjShB né QP t& Gjilanit,

II} MNiSHB né BSL né Gerdoc.

Institucionet Shéndetfsore te burgeve jand format specibke 18 organizimit 8

mstitucioneve shéndetésore né kuadér 18 NjShB té cilat licencohen nga MSh.

Llajet ¢ institucioneve shindelésore 18 burgjeve jand:

1. Ambulanca e burgut;

2, Staciomari i burgut,

3, Institucioni shéndetésor pér trajtimin e personave me nevoja té veganta;

4. Institucioni shéndetisor pér kujdesin e ninés dhe fémijés.

Funksionimi i D5hD
1. Departamenti shéndetésor 1 burgjeve dshié 1 vendosur né objektin e Minisirisé

sé Shndetsisé né Prishting,

2. Ministri 1 Shéndetdsisé menaxhon  drejtpérséidreii  Departamentin
Shéndetésor 1 Burgjeve né funksion b garantimit 1 antonimisi profesionale
né bashképunim me MD dhe ShEE.

Departamenti ShéndetEsor i Burgjeve udhfhiget nga Drejtori i Departamentit.

. Drejtori 1 DSHB ka pérgjepiésin t2 funksionimit #8 shérbimeve shéndetésore

né burgje dhe mbikégyrjen si dhe lidhshméring né mes t€ dy ministiive duke
ofruar shérbime protesionale shéndetésore né burgje té nivelit t& njgjtd me
sistemin shifndetésor publil.

5. DShB ka (4) katér koordinator pér fushat e veta & cilét i pérpjipién Drejtorit te
Dshb.

B, Te gjitha procedurat administrative, t8 personelit, té financave, t& prokurimit
dhe shErbimeve t8 tjera, kryhen sipas proceduarve t& MSh, nga npésité
organizative pérkatés pérmes Sekretarit te Pérgjithshém t8 Ministrisé.

7. Sekretari i 1 Pérgjithshém 1 M5h garanton dhe mundéson bashképunimin me
njEsité e tjera & MSh né funksion b integrimit 1 ploté & DShB né kuadeér ti
sistemit shéndetésor t vendit,

8. Prioritetet, plani strategjiik dhe ai i punds, kujdesi shéndetésor pér b
burgosarit jang avtonome dhe & garantuara 1€ cilat nuk mund 1 ndryshohen
pa kérkesén e Drejtorit t8 DShB dhe pa aprovimin e Ministrit te Shendetésiseé
né asnjé situaté né funksion te mbrojtjes s¢€ ofrimit & kujdesit shéndetisor

ol e B A R
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adekuat, autonom profesional, human dbe 8 nivelit (8 njje me gytetarct ¢
Hjerd,

Drejtori i DSHB ka té drejte t& kérko] nga Ministri i Shéndetésisé pér
ndryshime t& planit, buxhetit, strategjisé s punés né¢ harmoni me ndryshimet
dhe nevojat eventuale shéndetésore dhe menaxhuese né situata 8 cakiuar 8
pa parashikueshme si rezultat | ndonjé ndryshimi jashté planit, paragitjes se
cfarédo forme t# pa planifikuara (protesté, grevi, rebelim, epidemi, subm me
diéme shéndetésore, ndérrim & destinacionit té l'.rurguf, ]'mpj-:*. o I'rurgui tiéE 1

etj).

Funksionimi i NjShB

L

-

9

101,

MNijttsia Shéndetisore e burpgut dshté forma specifike dhe organizative
shindetésore e cila &shi¢ ¢ vendosur né burgun perkat®s dhe pérmbledh 12
giitha aktivitete shéndetesore gg kryhen ne até burg,

NiShB menaxhohet nga Udhehegisi 1 mpisisé shéndetiésoré té burgut,
Udhéhegisit e NjShB i raporton Drejtorit te DShB.

Udhéhegiési i@ NjShB &shi# autoriteti menaxhues | le giitha akliviteteve
shtndetisore dhe personelit shéndetésor té asaj njgsie.

Udh#hegiési | NjShB 8shtE menaxher 1 ploté 1 personelit t& asaj njsie
vijueshméring, orarin, vlerésimin, propozimin e masave dhe aktivitete 15 tjera
t€ pércaktuara me rregullore t8 brendshme.

Udhsheqgési 1 NjShB mban pérgjegidsing dhe raporton  pér  pjendjen
shndetisore o ményré rutine, periodike dhe sipas nevojés dhe sipas
kifrkests nga personat e autorizuar. Pér kéto raporte ai njofton ¢do heré
Drejtorin e DShB dhe Drejtorin e burgut.

Vetbm kérkesat jasht® rutine dhe kérkesa jashi® autorizimit te Hj me
pérshkrim t& vendit t& pungs duhet t& aprovohen paraprakisht nga Drejtori 1
DShB.

Udhéhegési i NjShE jep raporte shéndetésore pér syrtaret kompetent me
kirkesé drejtuar atij ose me kérkesé drejtuar drejtorit te burgul ose me
kétrkese g Drejtorit 1 DShB.

Te gjitha shkresat gif dalin nga burgu, lidhur me 8 burgosuril, nga ana e stafit
mjekésor, i kopjohen Drejtorit te DShE dhe Drejtorit te Burgut né rast nevaje,
Té shkresat t& cilat nuk jané n¢ kompetence t& NiShB dérgohen prmes
drejtont t& DShB.

Funksionimi i IShB

Institucionet shéndetésore arganizohen sipas specifikave 1@ paracakluara me ligj dhe
jané té vendosura né burgje.

[ShB jané 4 loje sipas ligjit ptr shéndetési t& cilat duhet 8 funksionojng sipas
protokolleve dhe standardeve te péreakiuara

[ShD jant pjesé integrale e NjShB dhe menaxhohen nga Udh&heqgési 1 NjShb.

T2 gutha rregullat @ funksionmmait ge viene pir NijshB, viein® edhe pér IShB.



Stafi i DShB

Departamenti Shéndetésor 1 Burgjeve ka 125 punétor shéndetésor b reegullt, B
licencuar nga MSh si dhe 18 konsultanta, specialistg, té l&Emive & ndryshime,

INE t& gjitha NiShB-t8 ka shérbim mjekésor 24 orésh,

oecila WiBhB ka mijek me norm@ & plote, shérbim infermierie 24 orfsh, shifrbim
peikologiik mé norme B ploté, shérbim psikiatrik konsultativ, shérbim stomatologjik
té rregullt, laboratorik, specialistike sipas nevojés, ndérsa nié stacionarin e burgut &
Dubravits shivbim mjckisor 24 ortsh.

Ekzistojné hapésirat dhe pajisjel e nevojshime né (€ gjitha institucionet pér Lrajtime
shéndetésore t8 nivelit parésor dhe dytésor. Pér shirbimet shéndetésore gé nuk
mund té kryhen né burgje, rastet referohen pér institucione publike dhe private,
varsisht nga nevoja.

Shetrbimet shéndetésore né burgie jané ekuivalente me ato pérkatése né vend, cilésia
e si cilave mbikigyren nga inspektoratet pérkatése, KMDLN], MEKKPT i [AP,
COREMT, KPT e KE, o).

. AKTIVITETET PER NGRITJEN E CILESISE SE SHERBIMEVE
SHENDETESORE NE BURGI]E

L. Monitorimi i vazhdueshém i cilésisé s kujdesit shéndetésor

e NE funksion B ngnfjes s8 cilésisé s8 shErbimeve shéndetEsore né burgje kand
funksionuar nid mnyrit i pandérprers komisionet pér monitorim B8 punés s8 NjShB-ve
dhe pér shqvrtim b ankesave te & burgosurve.

* Jang dérguar, shpjeguar dhe trajnuar stafi me & dhéna dhe sgarime pér procedurat e
ndryshme t8 punés dhe &shid mortoruar respekbmi praktik i tyre né dobi [£ shéndetit
te & burgosurve,

 Kemi bashképunuar me Avokatin e Popullit dhe Mekanizmin Kombétar pér
Parandalimin e Torturés - MKPT i Institucionit #8 Avokatit t# Popullit - IAP, me
EMDLN] dhe Késhillin ¢ Evropés.

«  Kant funksionuar miré Marréveshjet ¢ Bashkpunimit me OJQ-1& (1) QKEMT lidhur
me vizilat monitoruese ne burgje pér respektimin e (@ drejtave té njeriut; (2) KEA, pir
rajtim, mbéshtetie dhe frajmm t8 stafit dhe {8 burgesurit me sEmundje infektive dhe
Tuberkuloz; {(3) OMPT Labirint pér trajtim, mbéshletje dhe trajnim té stafit dhe t&
burgosurit pérdorues ti¢ drogave dhe ata of trajim me terapi zévenddsues, mbajtisse
dhe parandalim td vetévragjeve né burgje.

= Kemi vazhduar [ shprehim gatishmiénl pér bashkpunim edhe me 00 te Hera ne
funksion te mbeshtetjes, monitorimit dhe donacioneve t& ndryshme por vetém pérmes
marréveshjeve té qarta dhe profesionale.

» Shérbimet Shindetisore nd burgje, nit kéte periudhit jand mondboruar nga Inspektorat
Sanitar, Inspektorati Shéndetésor, Inspektorati Farmacentik, Auditori i Brendshém dhe
nga Auditon 1 Pérgjithshim.



2, Trajnimi i vazhdueshiém i stafit mjekésor t€ burgjeve

Gijate kéti viti jant mibajtur trajnime 8 vazhdueshme pa shképutje nga puna , giaté oearit 18
punés duke qend se ka pasur pengesa 8 vachdueshme, téré vitin pér shkak @ pandemisé
dhe si rezuitat nuk kemi pasur munddsi pér organizim 0 trajnimeve shtesd t€ parapara.

Ka pasur angarhime online né varhdimési pér tramim adekoat dhe bashkEpunim
ndérmstitucional.

I'é gjitha trajnimet & planifikuars jané shiyrd pér vitin 2022, =i pasojé e pandemis® deh
angarhimewe t& stafit pér puné shtesd, parandalim dhe trajhim t8 pandemisé dhe vaksmim.

3. Kujdesi shéndetésor i vazhdueshém pér té gjithé t¢ burgosurit pa dallim ni
nivel 18 njéjté sikur p8r gytetarel e tjeré né sistemin publik shéndetésor

»  Ka varhduar shirbimi infermieror 24 oréi néi 8 giitha NiShB-.

» NE € gjitha NJShB =18 ka pasur mjeké ¢do dite pune dhe né thirge, ndémsa né
stacionarin e Burgut t2 Dubraves ka pasur shérbimi mjekésor 24 aré,

o N Slacionarin ¢ Burgut pér Siguri 1# Larté ka pasur miek ¢do ditd me mbulim 8
shérbimit pér 12 oné né dité dhe né thime.

o Odrimi i shirbimeve konsultative td pércaktoars ne UA (5/2004 sipas 1Bmive dhe
NJShB-ve, né bashkipunim me ShSEUK ka funksionuar mjaftd mird edhe ni kitts
perindhe Numui i tyre ka gend 18 deri 24 konsultantd, varisisht nga nevojal, e te cilét
jané paguar me rregull nga buxdheti i DShB-s¢ duke u baruar ne Konbratén sekioriale
dhe buxhetin e planifikuar,

» Ka vazhduar punin konsultant Radiolog pér mamograli dhe ultraz® 1 femrave né
NiShB né Lipjan.

s 5S¢ bashku me ShKK kemi themeluar dhe funksionalizuar komisionin gendror
multidisciplinar dhe komisionct multidisciplinare né kuadér 8 burgjove pér
parandalimin ¢ vetéveasjeve die menaxhimin e rasteve veéshtirg 18 menaxhueshme.
Kéte komisione kané ndikuar mjafte né zvogBlimin e ankesave dhe né adresimin e
problemeve té cilat kané gené multidisciplinare.

»  Kemi varhduoar scriningun lidhur me parandalimin e sfmundjeve kancerogjene e
mitriss pérmes kontrollave gjinekologjike dhe duke biré PAPA testin pér 1 gjitha
femrat & burgoaura me indikacione,

»  Kemd vazhduar skriningun ¢ kancerit t# mameve prmes mamografise pér b€ gjitha 8
burposurat femra. Mamaografia éshté realizuar te femral B8 cilal | plotEsoind kriteret
dhe mdikacionet.

o Kemi vazhduar edhe me konsultantén dermatovenerologiike pér vizite sistematike te
1 burgosurve dhe trajtim le t€ gjitha kondilomave dhe sémundjeve t8 tiera t 18kurds
dhe veneriansa,

*  MNEt gjitha NjShB-t# jané funksiconal:

= shérbimet e urgjencts me pajisjet pérkatése, EKG, Defibrilator, Monibor pesg kanalesh,
Oksigjeno formues dhe pajisje e preparate 1€ tera 18 nevojshme,

* shérbimetl diagnostike né secilin institucion me laborator @ kompletuar, Ultrazé
moderr.

+ Shirbimin stomatologjik t8 kompletaar,



« Ne NjShB né Lipjan ku jané t& vendosura femrat ekziston shérbimi i kansoliduar pér
trajtimin e specifikave B shiindetit té oruas.

o« NE burgun e Dubravés kang funksionuar RTG-t8, e digjitalizuar dhe servisimi 1
rregullt sipas kontratis, Kjo RTG ka gend funksionale tird kohen. Jand pérfunduar 205
BTG pulmo pér identifikim t8 TBC dhe RTO fera sipas indikacioneve.

= Kemi pasur o rast me TBC aktive 7 cili #shi® bajluar 0@ 5P né Pejt pérderisa ka qend
aktiv.

4. Shéndeti mendor né burgje

Shinded mendor ng kuadér 8 Departamentit Shéndetésor t8 Burgjeve ka pérmbyllur vibin
2021 duke arrdtur géllimet e plancve paraprake por me véshtirési @ theksuar duke pas
parasysh edhe pandeminé dhe izolimin si shkaktar i shtytjes sé crregmllimeve mendore.

Me 9 psikolog, 1 patkiabir me normi & ploté 2 psikiatir me pjysmé norme, dhe 6 psikiatis
konsultant® jané mbuluar & gjitha shérbimet e shéndetit mendor, g€ nga evidentimi i
Statusit Mendoré né pranim, diagnostikimet e trajtimet psikiatrik, vlertsimi, kishillimi,
mbéshtetja psikologjike dhe psikoterapia. Shérbimi psikologjik dhe psikiatrik ka geng i
ofruar né # giitha NjShB-t8,

Aktvitetet keyesore 8 kryera ng kuadér 8 shéndetit mendor né burgjet e Kosovis né vitin

2120 jamni:

= ZFbatimi i strategjisé pér parandalimin e vetévrasjeve né burgje - Farandalimi dhe
menaxhind i rasteve me rrezik pér vebiviasie né vitin 2021 ka Hlluar si proces i
standardizuar né kuadér & DSHB, bazuar né Procedurdén Standarde t8 Veprimit mbi
parimin e gasjes mmltidisiplinare dhe testimit e vlerésimit t8 shkallézuar psikologjik.

* Zhatimi i projektit pér deradikalizimin e personave ekstremist ¥ dhunshEm né
burgjet e Kosovés - ka vazhduar bazuar ni planin e punés. Me pjesémarrje aktive té
puikologive né panelet multidisiplinare & menaxhuara nga SHEKK

Shérbimet dhe aktivitete kryera

Edhe pérkundér zhutjes s masave kundér epidemike shérbimet e shéndetit mendor né burgje
edhe né vitit 2021 ka varhduar me kryerjen ¢ (8 giitha shErbimeve me theks 1€ vegant¥ né
masat ¢ shiuar pér detektimin dhe menaxhimin ¢ rasteve me rrezik potencial pér vetdvrasje
apo vetgléndim.

Shérhime e sh&ndetit mendor né burgje, duke perfshirgé intervistat ¢ para psikologjike,
ekzaminimi 1 statusit mendor, ofrimin e késhillimit dhe mbéshteties psikologjike jang ofruar
nga psikelopét né formet & kombinvar, edhe né zyre dhe né blloge, pavijone e hapésira t&
pérshiamira sipas masave pér parandalimin e Covid 19. Duke i mbajtur késhiu t€ pa
cenueshme 18 giitha shErbimet rutinore 18 shéndetit mendorg,

Taberlu mmdt L sherbimet ¢ ahendelil semdor e realizewna med hurgie, il 2021

SHERBIMET ESHENDETIT MENDORE TE OFRUARA NE BURGJE

Vit Shérbimi Numri

[ 202 K.onsulta shéndelésore 64959
| 2021 Vizita psikiatrike 5528
| 2021 Seanca psikologjile Ril3

9



Afio nj¢ ¢ pesta ¢ shiubimeve shtndetésore, perkatésisht 17.15% e (& gjitha shitrbimeve
mjckésord 1€ ofrvara né burgjel ¢ Kosovés gjaté vitit 2021 pérbthen nga shérbimel e
shéindetit mendor Vidital psikiatrike, vlerfsime psikologjike, seancat e psikocdukimit,
késhillimin, pérkrahjes emocionale dhe psikoterapisé pErbing shérbimer krvesore 18 shéndeti
mendor it bargje.

-!'.-r'r..,l"'.' e [ Shivhimer ¢ shdmelerir mewedor 08 YR Bl p.p.l'qur:quu' i Rzl 08 g prating shirbimeve shaderisorg m
baprgier & Kexowds rd villr 200,

Shérbimet e shéndetit mendor t& pasgyruara né pérgindje né
kuadér té té gjitha konsultave shéndetésore

17r.15%

BEAH

H.51%

m Té geiha konsalisl shindeisaone G rbirmee predk o8 rioe
& EhirbEme pellolog ke & Shdkrbdmen LB shfndetit meerdor ni ol

Shiérbimet dhe aktivitet shtesd

Vierésimi sistematik dhe koordinimi lidhur me rrezikun o shtuar pér velévrasje

Pas vendimeve piir lehtésimin @ masave, sipas kiitkesiés sé drejtorit B DSHB, nga stafi i
shindetit mendort nd & gjitha njtsitd ka vazhduar vlerésimi intensiv psikologiik pir &
detekiuar rastel e me vEshtirési né menaxhimin e gjendjes psikologjike dhe atyre me rezik
pifr vetivrasie. Ky viertsim psikologjik po krybet nd vazhdimisi pérmes baterisé s8 testeve
zyrtare t& DSHB pér vierisim psikologgik dhe inventarive t8 tiera klinike sipas pérzgjedhjes
s& psikologsve.

Tobelo mioteér 2, Punipiyg tebelors & mpeteve syrhire pér wlerészm paikolounik s burgier © Ko

BATERIA ZYRTARE E TESTEVE FSIKOLOGITKE NE DSHE
FUSHAEVLERESIMIT | MJETTMATES
Vlerésmmi fillestard dhe 1 pérgjithshém i giendjes Pasqgyra & Pérgjithshme
psikologike Peikologjike
Vlertsmmi 1 konstruldteve dhe grregullimeve bazé CORMNELL INDEX
psikologiike
Viertsimi dhe pércaktimi shkallés s& ankthit Beck's Ardety Invertory
Vlertisimi dhe pircakiimi shkallés st depresiorit Beck's Daprossion Invortory

Pétr ragtet urgjente, B cilat ni haz8 W interpretimil B lesteve kand treguar rrezik @ moderuar
apo t8 larté pér vetévrasje jané dhéné rekomandimet me shlrim pér secilin psikolog, bazuar
niét Strategjingé pir Farandalimin dhe Menaxhimin e Rasteve me Rrezik piér VebEveasje nga
Procecdura Standarde e Veprimit - 2019/ D5HE, dhe né funksion t¢ menaxhimit &
miemjéhershdm té rasteve.

1




Rastet jant viénd n# menaxhim (& ekipeve multidisiplinare pér menaxhimin e personave me
rrezik pir vettvrasie ni t¢ gjitha burgjet. Sipas kushteve i pércakiuara ni Strabegjing pér
Parandalimin dhe Menaxhimin e Rasteve me Frezik pér Velévrasie nga Procedura
Standarde e Veprimit - 2009/DSHE, jané arkivuar n DSHE sé bashku me raportet e
vazhdueshme 1 punis <& kityre komisioneve t8 eméruara me vendim 6 perbashkél t&
udhéhegésve t& njdsive dhe drejtorive t8 burgjeve.

T dhiénal statistikore lidhur me parandalimin ¢ vetévrasjeve né burgje

Edhe kété wit pas aplikimit t& masave shtesé per parandalimin e vetévrasjeve, jang
piirpunuar t& dhinat Edhur me paciontist b8 ciltt jand trajtuar pitr rrezik shumd t& larts pér tit
realizuar vetbvrasje, NE labelén e poshifshénuar jan# pasgyruar numrat e pacientéve 1 cilié
jang frajtuar pér rrezik 8 lart® pér veldvrasje si rezultat i tentimit pér velvrasje ose
signifikatave §E larta t8 bregoara né instromentet peikologjike péir matjen e rrexikut per
vetivragje - nd kuadér i vierisimit sistematik - si mast shiesd,

Tiehelg et 5, Mareqitia hebelose ¢ roadene & bngjhears the rracak 0 el pFr peifedsne dise ¢ peffndspeos IF raliouard of
Treirgiet ¢ Kogoods gia witid 2020

NISHB INL i pacient@ve L rajluar Tentim Nr. i vetévrasjeve t&
me rrezik B larté L vetévrasjet | realizuara
realizoar vetivrasje
Dubravi 35 7 {l
BSL 24 3 { e
(JEF Lipjan 5 2 1
QKM Lipjan 1 0 {l
| QP Gjilan M i {l
JF Mitrovice 12 1 {
QP Prizren 4 1 1
QF Prishting v 7 1
QK Smrekovnicd 0 0 {
Totali 136 I (—

Coff e 2, Parageha grafike @ rastsme B fraftuers me rrezik 02 Lart e ceidoraspe die 2 netdorasiene & realizeara nd
sl e LS L

Menaxhimi i rasteve me rrezik pér vetévrasje né burgje - 2021

— e

Rastes evier&suara me rrezk t# Ertd Tentim vatévrasiet Wetawasjet
pEr veTasje

B 2T EEEEE

Manashimi § rastave me rrezik par vatévrasie nd burgje - 2021
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Grafl neomer 3, Poragilffe prafike ¢ rasbeoe W brajtaera me fregk @ lend piv pefforesfe dhe £ vetdorasgese &8 realizudre né

huergiet ¢ Kosimés giah# vibit 2021

Paragitja né pérgindje e menaxhimit t& vetévrasjeve né burgje
- 2021

2i1%

|

v Aasiewe @ trafiuara ma rredk ol larm pé verdwrasie = Tengim vecBwasier = Verdwrasiet @ realizuasa

Mé interprotim vetém 2.21% e rasteve té vierdsuara me rresik pér vetdvrasie kané arritur t8
realizojnd até, ndérsa 18.38% ngo ta kand arritur 2 entopné vetévrasjen, Porkatésisht 97.79%
e masteve me patencial evident pér vetdvrasje jané menaxhuar né funksion € shmangies s&
545,

Aplikimi i terapisé okupuese me pacientét ¢ krahut psikiatrik ni# Stacionarin ¢ NSHEB
DNubravi

N# rrethanat € krijuar nga masal kund$: epidemike si pérgjigie pér pandeming Covid1% me
reduktim t# réndésishiEm W€ Evigeve, kontakbeve dhe vizitave edhe pér t& burgosorit, me
qidllirn té mbéshtetjes dhe majtjes nga démi shtesé | aspeklit psikologjik 1& burgosurve né
krahun psikiatrik, stafi i NJSHB Dubrave ka inicivar organizimin ¢ terapisé sé lojés. Kéto
forma té terapisé jané rekomanduar edhe né raportine KT t8 KE pér vitin 2021,

DSHEB ka pirzgjedhur grupin punues i cili 8shité angazbuar né pérpilimin ¢ detajuar
manualit pér terapi okupuese (terapi e punés) sipas specifikave b secilit institucion
Lkorrektues.

Mbéshtetja e komisioneve multidisiplinare pér deradikalizimin e L& burgpsurve

Nt kuadér ¢ projektit 8 mbéshtetur, vite m# parf, nga Ambasada Amerikane pérmes
[CITAF pér luftimin e ekstremizmit t8 dhunshém né burgje, edhe pirgjaté witit 2021 stafi i
shéndetit mendor né burgje ka ofruar mbshtetien e vet profesionale dhe 88 vazhdueshme
Pt komidsionet timll,i,diﬂ-[plinnn:- plr derikadilizimin e L burgosurve — vegandiriaht né BSL
dhe QK Dubravé,

Gifthashtu nga I3 Qershor deri me 01 Korrik dy psikolog kan# gen# pjesémarrés né
tranimin € Oorganizuar nga ICITAF hdhur me pErd'it-é,l;im:in e mjohurive nié géshtjet e
radikalizmit né burgge.

Takimet, ndryshimet, avancimi dhe trajnimet e stafit t& shéndetit mendor

Né rrethanat e krijuara nga pardemia COVID-19 stafi i shéndetit mendor 8 burgjeve, né
baza mujore, kané pasur takime t¢ rregullta. Takimet, sipas raporteve lidhur me ecuring e
trre, jan shirybfzuar pér koordinimin edhe raportimin ¢ shiftbimeve t shndetit mendor
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ne burgje, Ne veganti jand shkémbyer pervojal dhe jand shpéendarg materiale lidhur me
aplikimin ¢ masave shtosd pér vierdsimin dhe parandalimin ¢ rregikut pér vetivrasie.

Mdryshimet dhe avancimet profesionale

Shirbimet ¢ shindetit mendor nii burgje gratd vitit 2021 jani mbuluar nga nénké {9) peikolog
klinik me orar t& ploté t8 punés, njé (1) psikiatér i rregulll, dy (2) me gjvemé norme dhe
shiaté (7) psikiatér konsultant. Né gershor mE psikologia nE NJSEHE Gjilan ka kaluar ng
pushim té lehonisé dhe menjeherd eshie zevendésnal me psikolog klinik konsultant me
qéllim t8 mbulimit & shérbimeve. Mo ashiu gatd muajit dhjetor, né procedurat t& rregulla
dhe i planifikuara t# rekrutimit éshié pranuar edhe njg¢ psikolog me normé 1@ ploté pite
NISHE né Dubrave,

Trajnimet jané profesionale jané reduktuar né mas# & madhe pér shkak 18 maave kundér
pandemist, Mogpthats peikologet ¢ qendrave korrektuese kané qenid 8 kygur nd  tramimet
per trajnes ¢ ofruara nga Késhilli | Evropés n# zbalimin e mjeleve matése pifr “risk and
need assessment” dhe “sreening  1ools™ si dhe né pilotirmin ¢ programit pér deradikalizimin
@ b burgosurve.

Sfidat

T# paraburgosurit me probleme t8 sh#ndetit mendor

Megs mund kemsidorohet se Mg ana e [DXSHB &ahid siguruar ashmi! nj stabilitet i stalit ¢
shéndetit mendor, avancimi i tyre profesional si dhe kushtet teknike e logjistike pér puné.
Sfidé e réndisishme né vitin 2021 mbete numri i madh i 1 paraburgosurve me probleme @
natyrés psikike pBr t€ cilét gjykata ka l8shuar njé urdhér pér vierésim né IPFK por né
munges# {# vendeve né [FTK mbahen nidpér gendrat e paraburgimit duke ¢ mbmgarkuar
késhitu stalin e shéndetEsor né pérgjithési dhe stafin e shéndetit mendor né vecanti

Mungesa ¢ supervizionit pér ofruesit @ shirbimeve @ sh¥ndetit mendor

Supervizioni apo mbikégyrja profestonale né fushet e shndetit mendor pérfagisson procesin
pérmes sé cilit profesionisti vazhdimisht merr shirbime personale, nga njg supérvajzer me
pérvoje, me qéllim & ruajtjes s& mirégends s& vel psikolopjike e cila dshié ¢ cenuar
vazhdueshém nga procesi i punés me pacient me problem mendore. Mungesa € nje
shiérbimi 8 HIE nE nivel kombtar ka pamund@suar mé implementim 18 & edhe te stafi 1
shiéndetit mendor né burgje duke reflektuar drejipersédrejti edhe né kualitetin e punés dhe
mirégenien e skafit.

Lidhur me ¢éshtjet ¢ ngritura t& rasteve me grregullime mendore

Bazuar né legjislacionin ni fugi B8 vendit, persemat me ¢rregullime mendore ruk mbahen ng

burgje por né institucionet e kujdesit shéndetésor, Shpesh herd, gjabé vitit &shié ngritur

céshtja e ¥ stmuréve mendor dhe trajtimi § tyre né burgje. Bazuar n# kit cishije t€ ngritura
né kits raport sganojms si mi poshis:

M burgje, misnd ket persona me ¢rregullime mendore né kéto raste:

1. Menjéheré pas arrestimit 1€ personit dhe dérgimit né paraburgim. Kéflo masle jané i
paraburgosur pér té cilét nuk ka indikacione nga familjarét, mbrojtésit @ as gjyqraret se
personi ka ¢rregullime, sepse njE gi& e HIE ose nuk éshié ngrtur ose nuk 8shid vérejtur
dhe po ashtu nuk posedon ndong® dokument mjeksor ldhur me kitd fakt. Madje ka
raste g asnjthert mt paré nuk ka pasur asnjé indikacion apo shenj@ 1€ evidenluar,
pohuar ndonjé grregullimi mendor, apo jané fehehur géllimisht nga ata ose familjarit.
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Ky rast verehet nga stafi mjekesor né pranim, nése &shté rast i dukshém ose
wlentifikohet mé vong pas vizikave t2 Gera nga psikologu dhe paikiatri ose gjabé vizitave
1# pérditshme nga infermieret. Kéto raste, lillojne & trajtohen dhe kérkohet nga gjyqtari i
rastit q€ t8 urdhiro ekspertizén psikiatrike Ligjore t8 tyre. Permudha densa gvqtari
pérkatis merr vendim pér dérgim né ekspertizd, rasti mbahet né burg. Matyrisht, ngé
nclée arsyot pse komi shirbim prikologjik, psikiatrik dhe mjekésor, ¢do ditt punc dhe
infermicrik 24 oré né secilin institucion jan cdhe kéto roste.
ME burg mbahen edhe personat me grregullime mendore 68 cilét kané evidenca, ceshija
Bshté ngritur nga familjarét ose pérfagésuesi ligjor, por piyglari nuk ka marré vendim
ende piér dirgim pér ekspertizé psikiatrike ligjore dhe rasti mbahet ni burg derd né nji
vendim pér dérgim plr ekspertiz# n inslitucionin pérkalés, Ka raste edhe kur ka
vendim gjvkate por nuk ka vende t# lira né IPL si pasoj e kapaciteteve jo @
mjaftueshme b kit nstitacioni.
. Pooashiy, né hurg mbahen edhe personal me grﬂ*ﬁu”im-u,‘- mendore, L& cilél pasi g kst
pérfunduar eksperlizén psikiatrike ligjore, @shi# evidentuar se rasti ka crregullime,
dokumentacioni éshié pérpunuar pér giykatén, por rasti nuk mbahet mé nié institwcioni
e ekspertizfs dhe ky rast kthehet né burg deri nf m vendim B gykatés pér brajhim
eventual t8 detyrueshém, perindhé kjo g& mund b8 zpgjasé mé muaj e edhe mé shumis.
Vlen t# sqarchet se Instituti i Psikiatrisé Ligjore - IPL, piér rastet e tilla pér nevoja té
trajtimit t& tij né burg, pasi qé {a liroj t& burgosurin, jap vetém teraping e trajtimit, pa jap
fleté Iéshim apo disgnezé pérfundimtare duke kensidervar se ende 8shié géshije ¢
konfidencs s ekspertizéis, fakt Xy g€ e viéshtindson edhe m¢ tutje trajtimin e @
burgosurit deri né vendim pérfundimtar. Gjaté téné kisa) perudhe i burgosuri mbahet
e burg.
. Persomat me grregullime mendore 18 cilét kéto crregullime | kané piésoar mié voné, pas
dénimit, ¢ b cilat nuk jand shiagur m& herdt pér shkak 88 mungestis s& rrethanave pér
stimulim & tyre, apo (8 ndikuara nga velé “sindroma e burgut”, jané rastel mé vBshtins
t¢ menaxhoheshe né aspektin administrativ pasi gi t8 gjitha procedurat higjore kand
perfunduar dhe tanime Sshie veshtivg g procesi t€ kihehet pas. K€o raste mbahen e
burg, né njési t& veganet dhe kohé pas kohe ng institucione psikiatrike publike t vendit
madje edhe ne [PL.
Rastet mé problematike pér menaxhim né burgie jand ato me “border line”, rastet @
ekspertiza nuk ka parapa se kand crrepullime serioze e bé cilat kané simpboma bé
vaghdueshme me manifestime ¥ ndeyshme e te cilat krjojnd  probleme
iaslﬂ-ﬁ:&akﬂnﬂhm ntt menaxhimin shéndetésor dhe institucional {2 byre. Shumica e kityre
rasteve menaxhohen pnnes komisioneve muoltdisciplinare, Kéto raste as nuk mund 1#
hospitalizohen, madje nuk mund # vendosen as né stacionar 1 burgut pér shkak @
refuzimit te tyre, si dhe pér shkak t& kohés g8 gjaté t8 géndrimit t8 tyre né bargje si dhe
s1 rezultat 1 kirkests s& tyre pér géndrim né pavijon dhe refuzimit @ tyre se kand
greegullime me kércénim se ekspertiza nuk ka béré nj# vlerssim 8 tille.

Bazuar né t¢ gjitha kéto, trajtimi 1 personave mé grregullime mendore né burgje, pérkunddr
faktit se nuk duhet t& géndrojng né burgje, si¢ po shihet, ka nj numér @ konsiderueshem té
tyre ni faza tié ndryshme. Menaxhimi § tyre po bighet né gendra & paraburgimit nga stafi i
shéndetit mendor, pér ata t# dénnar dhe rate mE véshtirg t# menaxhueshme né stacionarin e
burpul né [ubravé né njésing paikiatrike me kapacitet prej 11 vendeve dhe né pavijonin 7
me kapacibet sipas nevojiés, ndiirsa rastet ¢ tera mbahen né pavijone,
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Bashktpunimi me institucione 1 shendetit mendor publik jand mjaftd © mira. Per ke
géllim ekziston edhe npt dhomi e sigurt ni 517t Pejiés s dhe bashképunimi mé IPL dhe té
pjitha institucionet e fjera té vendit.
Stidat mé t& médha ng ket fushi jani
* Mungeea e kapacitateve profesicnale dhe arkitektonike nié vend pilr trajtimin ¢ Kiisaj
kategoric & personave nié sektorin publik né pirggithés:,
» Mungesa e kapaciteteve t# njéjta né kuadér t¢ Shérbimeve shitndetésor t& burgjeve.
» Vishtiresité ligjore dhe zbatimi i tyre si pasojd e mangésive t2 lartpérmendura.
e Mungesa e kamunikimit né mes 8 organeve givgesore dhe atyre fajtuese n#
pérgjithial

Aktivitetet @ nd@rmarra pér gjetjen e njé zgjidhjeje lidhur ma kété gBshtje:

Funtsronaliznt @ Institwciomet 8 Eupdesit Shéndelésor pér Persomat me Newoya & Vepanda
(AKSRTENV)

Bazuar né Ligyin pér Shéndetssi dhe funksionalizimin e Institucionit t8 Kujdesit Shindetésor
per Personat me Nevoja 8 Vecanta (IKShTPNV), kemi pasur véshtirési né vazhdim dhe
funksionalizmi 1 k&) instifuciond ka gend improvizim i vazhdoeshém 1 disa pjeséve té
burgjeve pér kitd géllim. Me mbiEshtetjen & Ministris? 88 Drejtésisg dhe ShEE éshté ri
dizajnuar projekti pér kelé institucion dhe pas kérkesés song, tf mbishtetur fugishem nga
Ministria e Drejt#sise, ka kaluar né ligjin per buxhet lunksionalizmi i ketij institucion: me dy
komponent®, shiimi i stafit t& DShB pér 14 pozita pér kit gellim, pest e DShB/MSh, si dhe
mvestimet kapitale pér ShKK pér rehabiliimin e objektove ekzistuese dhe stafin pérkatiis
pr ShEKK. N& ligi ka ndodhar njé gabim teknik dhe presim q@ 8 bihet korrigjimd,
pérkatdsisht transfer 1 kétyre pozitave nga ShEE ne DShE, ku edhe ka ndodhé gabimi. Fas
kétyj korrigmi do 8 fillojmé procedurén e regrutimuat t€ stafit,

Nga ana jong ne kemi hartuar planin e specifikave té stafit dhe jemi né proces té
kompletimit t& pajisjeve dhe materialit pér kité institucion & dhe kemi baré kirkesin
konfrom UA 05,/2014 t8 QBE, si kompetencé ligjore e jona. Me kité mstitucion, t8 ndaréd né
dy objekte, me kapacitet prej 82 vendeve do & b&jmeé xgiidhje pér trajiimin e; personave me
nevoja W vecanta, plegve, personave me sémundje kronike, grregullime psikiatrike dhe me
senuncie B vardsiseé,

Zgjevin § kapacitelrve & JPLE.

Cishija e shéndetit mendor éshté nje nga sfidat oe ¢ medha © burgjeve jo vetém te ne por
ecdhe ne Evrope. Bazuar né kdté, ne kohe mé parét kemi zhvilluar mjé projekt té pirbashkédét né
mes te MD dhe MSh, pér & clin kamé geng 1 antorizuar nga 18 dy manistrité s1 udhehegss 1
projektit dhe me 2015 éshté akbviznar Institutit i Psikiatrisd Ligjore t8 Kosovés (IFLK).
donacion nga BE, institucion ky ku kryhen ekspertizatl psikiatrike ligiore dhe trajbimi i
detyrueshém psikiatrik me ndalim dhe pa ndalim pér personat g kan# kryer vepér penale,
Ky institucion ka kapacitete B8 limituara dhe nuk 1 plotéison nevojat akiuale B vendit

N# bashkérendim me ShKK dhe IPLE, kam pasur kontakt me disa donatore dhe 38 fundmi,
kemi marrd mbéshteen nga Ambasada laliane n# Kosovit e cila éshié ¢ gatshme g b
mbéshtes shtimin ¢ kapaciteteve {8 kétij) institucioni. Mundésité arkitelctonike jané dhe zyra
e inxhinieringul e ShKK éshi? duke perpiluar draft projektin pér aplikim, Kérkesa e vetme
e késaj ambasade 8shité gé kérkesa 1 behét nga Mingstria e Shéndetssisé, pér cka ne pas
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marres s¢ projekiit, do @ béjme kérkestn e pérbashkét @ IPLK dhe DShB pér juve ng
menyre g pastaj 1€ dal si kérkese e M5h,

Angazinmel ¢ pévkashidte F MEKPT &7 TAP per identifilimin ¢ mangéane dhe dhénien e
Redopmmamd treve pitr bttt q-!‘!]l[m ad funksion B avancimit B8 basis Ligjore dhe zbabiomit B saj.
Lidhur me két@ éshté zhvilluar ngE projekl @ mbishtetur nga Eéshilll 1 Evropes ku kani®
marré pjesé & ppthé faktordt relevant dhe janié nxjerré konkluzione pér avancim 18 ¢Bshijes,
pirmes plotésimit &t bazés ligjore dhe asaj profesicnale nd kébE drejtio.

Busog se kito projelte ané ti rénd@sishme dhe jané rezultat 1 angazhimove té pérbashkéta té
5hB dhe ShKE nén mbéshtetfen e vashdueshme & MD.

5. Kujdesi farmaceutik pér té burgosurit

Gjate tird vitit, tahtd lcr:,.rer monitorimit i punés tel @ E]:I.ﬂ:‘la Hﬁhﬂ-té- Mé ndérkohs sshtd
pléngelle puna o tyre me mportime @ rregullta mujore s1 dhe evidentimi @ shpenzimeve
ditore nga Kryeinfermierst pérkatésisht peérgjegjésit & barnatoreve doracake @ kétyre

n]ﬁin.'ﬂ.

Nega t# giitha Burgjet iu éshtd kérkuar ¢ béhen kérkesat n# dy periudha kohore, me njé
mundési shitess né fund 8 vitit. Edhe kirkesat edhe furmizimet jang pérfondoar dhe muk ka
pasur mungesa. Porosia ¢ barnave éshi birs sipas kifrkests s gqendrave dhe po ashiu Sshis

beré edhe shpémdarja nga depoja gendrore n# QK Lipjan népér té gjitha gendrat tjera.

Pér shkak te giendjes epidemiologjike, gjaté gjith# kohés 8shid béré furnizimi me material
mbrojtés shéndetdsor pér té githa Nigsité Shéndetésore t8 Burgjeve s dhe jané ndérmarré té
giitha masal mbrojlise,

FPo ashtu ke kérkuar nga Aaditort 1 brendsh&m audibmin e proceduarve 8 pérpilimit &
listiss s¢ barérave pér DShB kenform UA 05/2014 & QRK dhe akteve ligjore ne fugi si dhe
ményrén ¢ prokurimit ng funksion @ géndrueshmérisé dbe vazhdimsisé 8 furnizimit.

Menaxhimi 1 kontratave

Piér t¢ gjithi® artikujt kemi kontraté valide. Pér tri kontrata qé skadojné gjaté vitit 2022 jané
pérpatitur specifikat dhe shpallja do t& béhet n# fillim vit pér t8 mos mbetur pa kontraté
valide. T8 gjithd OF e kané respektuar kentrattn dhe nuk kemi viireptje.

Pigr momentin DSHB, pir shérbime Farmaceutike, gjithse] ka 12 idhura gjashte {6) kontrata
me operatoré ekonomik.
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Té gjitha MjShB jans

furnizmar sipas planifikimit paraprak 3 heré gjaté vitit me @& gjitha

kontratat g& ka & lidhur DShB-ja né vier# totale prej 200,353.21€ ku proj tyre 25,000.00 € jané
marr, mbéshtetie ng rishikim & buxhetit. Gjate ketij viti per shkak te situatés s& pandemisée

jand realizuar edhe furnizime

mbrojtése kundér Pandemisé,

tera domacion nga Ministria e ShéndebSsisé péir masat

Duke u bazuar né raportet e NjShB-ve lidhur me shperzimet e barnave gjat® vid kalendartik
221, jané shpenzoar 128,256.70 £

Tabela mardir 3, paraglya ¢ shpenzineea pipas widslve shinderdsore gland wind 2020

M., MNjésia Shindetésore e Burgjeve Shuma vietors & shpenzimit (€}
1. | NjShB - Dubrave 41,925.72
2. | NjShB-BSL ] B 15,899.18
3. | MNiShl - Smrekonicé 5,390.16
4. | NShB- QKM 3,521.47
5. | NjShB - Prichtind 11,721.59
& | NghB - Prizcen 6,991.03
7. | NiShB- Gjilan 11,599.94
8. | NGhB- QKF 5,391.78
9, | NjphB - Pajé 5,814.98
10 | NShB - Mitrovicé  6,007.99
11. | NjhB- QEK 1,242.49

# DShB ka kontrata valide pér te gjitha produktet farmaceuatike B nevojshme.

o  bshtd béreé furnivimi me barira dhe material mjekicor pér te githa institucionet né

ményré ti vazhdueshme, periodike.
Me total burgiel jang furnizuar me 703 atikuj 2 cilét jang né Lstén e bar@rave né

bruryre.
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Ejo liste éshté ri hartuar edhe kit vit nga komisioni multidsiciplinar pér harérave per
burgge sipas nevojave, indikactoneve dhe zhvillimeve tekniko teknologjike,

Po ashtu ka vazhduar pa nd#rpreré monitorimi i vazhduesh®m i shpenzimeve
pirmes vizitave dhe sistemit clektronik si dhe monitorimi 1 mnyrds s& pérshkrimit.
Jand hasur vishlirési né disa artikuj t& cilét rralle shfrvtézohen ne burgje dhe t& alit
nuk jané as né listén ¢ DShE © as ne até te M5h, Disa nga kéta artikuj | kemi proceduar
me procedura t€ veganta 8 prokurimit ndérsa disa jané detyruar @ sillen ne forma o
nidryshme, edhe pérmes familjareve.

Menaxhimi i barérave &shté bire mire nga stafi dbe rralle shume jané metur apo
kegpirdorur barifra nga ti burgosurit.

JemE monitomuar implementimet @ procedurave 8 nevogshme pér ményrén e
menashimit te bardrave nd burgje.

Gjate kiésaj periudhe, buxhet | alokuar pe€r furnizime me baréra ka geng | pa
mjaftueshém. Eshté e nevojshme gé ky buxhet ti shtohet sé paku edhe pér S0AMNLOE.
Njé gjé e tillé éshté kérkuar por nuk kemi arritur ende gé ta realizojmeé,

Gjaté késa) periudhe jané trajtuar me ferapi mbajtése me Metadon, 178 persona dhe
fané shpenzuar 30,087ml Metadon, Né fund i vitit né program me terapi mbajtése
me Metadon, jané 162 persona.

6. Mirémbajtja e kushteve higjienike sanitare né burgje

Monitorimd i varhdoeshém 1 kushteve higjienike sanitare punétoreve dhe burpgjeve ka
vazhduar sipas ligjit dhe masave kund@repidemike né vend. 5i pasojé ¢ pandemisé, ky
sherbim ka geng mié aktiv dhe i pérséritshém né funksion @ parandalimil (& pérhapjes
sé infeksioneve ni burgje

K&t vit, nuk ka vazhduar pajisia me hibreza sanitare pér punétor shéndetdsor sipas
planit pidr b gjithe stafin mjekésor dhe pun@torét e kuzhinés, spitalit dhe laventarisé, i
burgosur dhe korrekiues, por kentrolli £shts béré nga mjekét e institucionit,

Jan# monitoruar edhe mostral e uﬂhq.l[mil gdo dite dhe ruajtja e tyre pér 72 ort si dhe
jané siguruar nga DShE gotat sterle piér ruage & mostrave

Esht# béré aplikimi i DD ni té gjitha burgjet, 4 herd té gittha hapésirat. Ky intervenim
EshtE bérd si pasojé ¢ pandemisé. Po ashiu ¢do dité éshté béré Dezinfektimi i t8 gjitha
hap#sirave té burgjeve. Téré kjo £shté béré edhe né harmoni me IKShPK dhe manualin
pérkatis.

Bérja e DDD katér horé n# vit ka kontribuar g burgjet 8 jené ambiente té sipurta dhe
té pastra sa i takon menaxhimit be pandemisé, Ka gené ¢ nevojshme § bifhel mé
shpesh por nuk ka pasur mundesi buxhetore dhe kontraktuale.

Disa objekte néd burgje jané te vietruara dhe kane detekte dhe kéto shpesh po ndikojné
ne kushbe jo b8 mira higgienike.

Kuzhina né Dubravi dhe né disa burgje t& fjera kang pasur véshbirés né mirémbaytjen
& kushteve higjienike sanitare pér shlak 65 démtimeve 1 objekleve dhe pllakave,
Burgiet ¢ Prjés, Prizrenit dhe Mitrovicés si dhe disa pavijone né Dubravé nuk i
plotésoing kushtet higienike sanitare pér shkak (8 vijetrsise sé tyre dhe pamund@sisé
56 mirémbajtjes, pérkundér angazhimeve & vazhdueshme 8 ShKK pir kSte,
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7. Menaxhimi i miré i stafit shéndetésore té burgjeve

Gijate késaj periudhe jan# perfund uar planet individuale t8 punés, raportet e njgsive dhe
ato individuale.
Kemi pasur 9 punétore né pushim t¥ lehonisé, 5 punétor e kant lshuar punén.
Kemi bérd regrutimin e stafit pér pozitat @ zbrazéta, 5 pozita si dhe jangé zhvilluar
procedurat piir avancime pir dy pozita.

o 1 psikolog dhe 2 infermier né NJShB né Dubrave,

o 1 mjek nig NjShB né Gérdove,

o 1infermier né NiShB nié Giilan,

Né kété moment kemi gjithsejte 125 punétor shéndetésor 18 mbéshietur edhe me ligjin e
financave dhe t¢ buxhetit.

Kemi nevoje edhe pér 10 punétor shindetésor € Yerd pér 8 mbuluar t8 gjitha shérbimet
e planilikuar pir periudhén alatshkurtés zhvillimore,

Eshté duke u béré edhe tramimi i stafit dhe aplikimi i t& githa masave sipas UA
05/ 2014.

Ka vazhduar licerwimi dhe rilicencimi 1 # gjithd punéfloréve shéndetésor & burgjeve,
mijek, infermier, farmaciste, stomatolog dhe psikolog

Kané funksionuar miré Komisionat Disiplinoré t8 shkallés sé paré dhe t8 dyté si dhe
Komisiond Edk nd kuadér t& DShB-sé.

Jané zhvilluar edhe proceduorat disiplmore gipas raportimeve nga eproret e byre pér
Komisianin disiplinor sipas Ligjil 1 Punés.

Muk kemi arritur as nf k¥ perludhe 8 zhatojmi® rrezikshmiring pér stafin
shéndetBsor.

Jané duke vazhduar specializimet e 14 mjekive, njE farmaristi klinik dhe 3 psikologéve
b DIShE-sé.

Jan¢ paguar té githa sherbimet e stafit si kujdestarité, ndérrimet e natés, festa dhe
konsultantet si dhe gatishmérib® relative bazuar nd kontratén scktoriale dhe vendimin o
nxjerré pée respekiim (i saj.

Kéte vit jan# paguar edhe shiesat sipas kategorive dhe vendimeve @ geverisé péir
soplidarizim me stafin mjekésor pér shkak t8 pandemisé COVID-19.

Pér t¢ mbuluar IKShTPNV né bashképunim me ShKK, pritet g 18 rekrutohen edhe 14
punitor (2 miek, 1 psikolog dhe 11 infermier). Projekti dshte bért, dérguar dhe pritet
rhatimi i tij, pErmes korrigjimit té nje gabimi teknik né ligiin e buxhetit, transferil (&
kittyre opozitave nga ShEK ndl DShB, achtu sig 8shié kirkuar.

B. Aktivitete pér menaxhimin e pandemisg COVID - 14

Departamenti Shindetéeor i burgjeve ka vazhduar zbatimin e masave antiCOVID-19 bEr8
kohen. Né ményrE kronologgike dhe tf shkurtér do t8 prezantohen masat ¢ nd@rmarra pér
parandalimin e COVID-1% né burgje deri me tani, si mé poshi

L

Ka vazhduar zbatimi i masave né vazhdimési, konform vendimeve 8 Qeverisd o
Vendit dhe Ligjit pér menaxhimin e COVID-19 dhe jané precizuar né vazhdimési
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&,

masat  kolektive, individuale, € vecanta, veprimet gé duhej ndérman®, afatet dhe
bartésil.

Ea vazhduar Dezinfekbimi, Dexinsektimi dhe Deratizimi (DY) parandalues | € gjitha
hapésirave t& brendshme dhe 18 jashime B gjitha hapésirave. Ky proces Sghié pérséritur
kateir herd, og sa ka pasur kontrate dhe buxhet.

Bshte biré reitjen dhe pércelldja ¢ higjienss pesonale dhe kolektive, higjientn e
ushgqimil, masat € fera konform rekomandimeve 8 OBSh-sE dhe 18 IKShPE-s8.

Jant mbajtur takime ¥ vazhdueshme dhe dakordime me MD dhe ShEE lidhur me
koordinimin ¢ 88 gjitha akbviteteve & planifikoara pér veprim 68 pérbashkiEt konform
Rekomandimeve t8 MSh-st dhe Qendrés Cperatree Emergjento.

Eshté hartuar Plani operacional t# pergjithshém, t& punds né kétwo rrethana, planet
operacioanle td njisive shindetésore né burgje dhe kemi bt harmonizimit ¢ e mi
ato t& ShEK dhe vendit.

Fshté berd fumizimi i bungieve mé material mbrojiés té nevojshém pa pasur asnjé
mungesi tind kohon.

Eshté bioré furnizim me baréra dhe material shpeneues € nevojshim sipas planit dhe
nevojave pér térd vifin,

Kemi rrité shkallén e gatishméris# konfrom vendimeve 18 OBSh-st dhe Qeverisé sé
vendit.,

Té gjitha aktivitetet shéndet&sore jané koordinuar me aktivitetet e tjera t& MSh-s8 né b
gjitha nivelet dhe me ato 18 ShKK-st.

10 Jand identifikuar hapésirat dhe stafi né rast @& paragitjes s& rasteve pér veprim dhe

11.

menaxlhim paraprakisht nié funksion & veprimit pa pengesa.
[ané harmomnizuar dhe Bshté ammitur mbéshtetja e institucioneve relevante mjekésore ti
profileve 1 cakbuar nif rast novoje,

11 Kemi min 24 konsultant specialist g jané bashképunttorét tané dhe g kané dhéné

13,
14

1%

15,

1%

18.

i

kontributin né ket drejtim.

Kemi MM me ShSKUK dhe [KShPK pér bashképunim dhe mbéshtetje té ndérsjellit.
Asnijé aktivitet i deritanisham, mak shts marré pa koordinim dhe bashksveprim me to
glithe faktorét relevant.

N 1# giitha burgjet kemi shérbim infermierie 24 ardsh, ng ambulancat e tera @ NjshB-
ve kemi mjek ¢do diteé pune dhe né gatishmeri 24 oré, Né Slaciomarin & burgut (&
Dubrawiés dhe BSL né Gérdove (gjaté kohiés 58 pandernisé) kemd mjek 24 oré, ndérsa ng
stacionarin e Lipjanit, mjek 12 or€ dhe né thirrje.

M b itha urgiet kemid shitthim psikologjik, stomatologjik, psikiatrik dhe konsaltanté
& ferd @ nevopshitm, Kemi shtuar akbvitete ¢ shéndetit mendor né k8 perindhé,
Mungesal evenluale jané plobésuar me angazhim maksimal 8 stafit dhe me
bashképunim shumé # mird me ShKEK-nd.

Stafi mjekissor Bshitf angazhuar maksimalisht dhe kemi ndryshuar orarin e punés duke
bérE ndarjen ¢ stafit né grupe dhe nd@rrime né funksion t& shmangies s8 kontakiit t#
ndérrimeve pér té ruajtur stafin.

fané mbikégyrur né vazhdimési, pérmes raporteve té rregullta dhe vizitave personale
né burgje nié miinyrd g8 dregt plin & drejt 16 kemu informata shtess.
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20, Jané trajtuar edbe semundjet e tera sipas indikacioneve dhe nevojave. Té gjithe @
burgosurit @ moshuar, jand veguar dhe edbe tan, jand duke o tajluar vecmas nga
tjerét ag sa éshté e mundur.

21, Kemi pasur rreth 15 persona, vishtied ti menaxhueshim méé sémundje & rénda dhe
prognosd ierminele, kotér nga ta kané ndérroar peté ndérsa tre kané kryer vetéy rospe nE
burge.

22, Ka pasur reagime € ndryshme t# burgosurve lidhur me situatén dhe me kérkesa té tyre
pifr lirim nga burgjel Stali mjekisor ka gené prezent dhe ka biseduar vazhdimisht &
burgosurit dhe io dshi# sqaruar ag sa ka gené @ mundur gjendja shéEndetésore né vend
dhe masat & prgji thahme né funksion t8 njnftinlit tt tyre né p&rmﬂ:h&.:

23, Né vazhdimesi Kemi bere biseda me (& burgosuril duke iu sgaruar giendjen aktuale me
biseda dhe me shknm pirnmes liflstave dhe shkresave sqarese.

24, Kemi shtuar vizitat sistematike né pavione, 8 paku dy hert n# javé né b gjitha burgjet

25, Kemi konstatuar gjaté monitorimit se t8 giith® & burgosurit kanié mjaftucshém mijete
higpenike porsonale t8 shpérndara nga ShEE dhe secili ka maske mbrojtése dhe doreza.

26. Vartsisht nga rhvillimet né vend dhe botd, vazhdimisht kemi ndérmarre hapa 2 gers
shtesd, =i vizita t& drejté pér drejia n# burgje dhe biseda me t8 burgosur dhe pérmes
mekanizmave té ankesave, kutive, bisedave, komisionil & ankesave elj dhe si rezultat
kemi proceduar edhe:

a-Hdﬂ-rnmnjen e masave shieal pér parandalimin e pandemisé, me masa shtest.
b.Detajizimin & zbatimit 1# masave pérmes shkresds me sgarime shiese,
¢ Veprime Hera shbesé dhe sqaruese piérmes shkresés @ dirpuara né vazhdimdsi,

27, Té gjitha masat e ndérmarra, jané 18 bazuar n# Bekomandimet e kishillit t& Evropés t8
cilat me koh# | kemi marré dhe t8 harmonizaara me ato 8 OBSh-sE, [KShPK-sE& dhe
MSh-si

28, Menaxhimi i deri tashém dhe i tillE, ka dhéné rezultate t mira duke pas parasysh se
numii i t8 infektuarve ka gené relativisht i vogél.

29, Késhilli i Evropés ka publikuar masat e nevojshme pér burgje pér parandalim dhe
menaxhim t8 pandermiss. Ne kemi ndérmarrd masat pér t8 cilat kemi kompetenci.

30, Né minyré ¥ vazhdueshme kemi bérd monitorimin e zbatimit t¢ kdtyre masave né t&
gjitha institucionet. Kam vizituar dhe monitoruar né vazhdimesi punén e NjshB-ve.

Fl. Kemd béré testimnin e W giithé stafit shéndetésor té burgjeve, g€ kané pasur indikacione
sipas manualit t& MSh-sé,




Baguar né kifto & dhéna nga 281 @ estoar, 18.44% (6d) te (¢ estuaréve kan€ gend pozitiv.
Nga 8 testuarit e secilés kategori, 7.34% (13) kanif qené pozitiv 8 burgosur, 38.53% [42) staf
korrektues dhe 14.75% (9) stat shiind etésore,

Gijaté késaj periudhe nuk ka pasur asnjé t8 vdekur si pasoje e infeksionit me COVID-19,

Gjatd t8r¢ vibd dshi¢ bird vaksinind § plotd 1 #© burgosurve, stafit mjekisor dhe aby
korrekiues.

Eshte porpiluar pland si nit vijlme

Fillimisht jang dérguar {2 burgosurit né Njésité e vaksinimit né QKMF-1E mé 18 alPria sipas
moshés deh kategonve fillestare.

Ni gemshor éshté aprovear kétkesa o joné nga Komiteti pér lmumizim  dhe kemi biré
emérimin e |1 ekipeve, (nj& mjek dhe dy infermier) pér secilén njisi.

Ko ekipe jand trajnuar dhe Kané marrd plrgjegidsing pér kfd proces. Kang zbatuar
protokollet dhe me profesionalizém kané krver shérhimin ¢ vaksinmmit,

Mani ka pasur KEE pérmbajtje:

1. Jand cakiuar datat e fillimin t8 vakeinimit, qé kané gené nga 19 Korriko, 2021.

2, Vaksinat, shiringa dhe fretésit jané marré nié orén 07:30 nE QKMF-té pérkatése me
friporifer portabél 1€ eilin ua huazon QKMF vetém pér kété transport dhe jang kihyer
prapé,

3. Vaksinat jané mbajiur né frigorifer, me temperature deri né 4C, tr¢ kohén sa nuk
jané ng pérdorim.

4, Ruajtjae zejirit t& fiofté, tretja ¢ flakonéve dhe llogaritjet e sakta pér t& mos tretur mé
shumé se ga g shpenzohet dhe kthimi i atyre & tretoar né QKMF, jané qéshtje g
jand keni béré nE trajnim n€ bashkEpunim me QKMF-E, jané harmonizuar dhe
Zbatuar me pérpikéri.

3. T& gythé flakonat ¢ pérdorur dhe ata i€ pa pérdonur s1 dhe ata @ tretur, jang kthyer né
OKMF me raport pércjellés,

6., Jané pérshlatur hapésiral & nevojshme pér aplikim & vaksinimit me kompjuter, w0 sa
ka pasur ekipe, me mjet geveritar dhe tavoling, karrige, shiretér dhe pajisjet pér
inlervenim emergjent né rast nevoje,

7. Eshté zbatuar periudha prej 15 minuta pritje dhe hapésira ¢ pershiatshme.

MNE aspektin teknik, vaksinimi &shité organizuar si vijon:

1. Té burgosurit jané sjell né hapésirén e paraparf me kobé, sipas deklarimit dhe kané
nénghkruar deklaratén e pélgimil pér marrjen e vaksinés.

2, Pas késaj, &hi€ mart anamneza sipas formulant & anamnezés, kjo né ményré
elekronike.

3. Né té nj8jtén koht &shté plotEsuar edhe protokolli fizik 1 veganet i dedikuar pér k&g
vaksinim. Jané mbajlur dv protokolle, njé pér 2 burgosurit dhe mé pér staf korrektues
dhe {# tjers.

4. Pastaj ésht€ aplikuar vaksina dhe #shté berd plrcicllja ¢ giendjes s€ plrgjithshme (8
personit pér s paku 13 minut.

S, Printimi 1 kartonéve t& vaksimimit do t€ béhet pas pérlundimil 1€ procesil ngé mE
printer pérkatés ng OQKMFE, ng funksion t# shmanpies 3£ problemeve teknike
eventuile gjaté procesit € vaksinimit.
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6. Ekipet ¢ vaksinimit, jané ¥ pajisur me kredenciale dhe duheti ¢ provojnd
funksionimin & tyre né npé kompjuter € metit geventar,

Pajiset qé jané vendosur vend vaksinin:

hapésirg té pErshtalshme,

tavolina,

karrige,

shiretér,

kompjuter,

mjet intencti,

formular & deklaraigs & dhénies s pElgimitl pér vaksinim,

laps pér nénshknm,

[ormular pér efekie @ pa déshirveshme dbe formular 18 anamnes? ( n€ rast se nuk
lunksionon shitema, kjo forme bhel vel&m me aprovim paraprak ),
10. protokol] pér t8 burgosur dhe protokoll pér staf korrektues,

11. vaté,

12, alkool;

Nia QKMF jant marré:
13. Vaksinat né flakon,
14. shiringa,
15. tretést;.

gl B e

Te gjithé flakonét ¢ vaksinave I8 pErdomir duhet 1€ kthehen né QEMF ku jané marrl.

ME total janE vaksinuar 4111 persona, prej tyre 122 me vaksinEn Astrazeneca dhe 3989
vaksina Plizer.

MEé shumé se 97 % e t8 burgosurve dhe stafit jané t# vakainoar me 8¢ dyja dozat. Vaksinimi
vazhdon pér 18 burgosuril & su po ardhur ¢ g8 nuk jané vaksinuar, gdo dy jave. Né dhjetor ka
filluar edhe aplikimi i dozis s¥ tretl sipas radhés dhe kushieve t€ vaksinimit 18 plreakivara
nga Komiteti 1 Imunizimit.

8. Monitorimi i akhiviteteve dhe shérbimeve te cilat pércaktojné kualitetin e
kujdesit shindetésor

+ Ka varhduar monitorimi i vazhdueeshém i gjemdjes shéndetésore dhe indikatoréve 1€
vecante gé e pércaktojng kualitetin e gjendjes shendetsore dhe shérbimeve shendetesore
pErmes kontrollimit t& rreplé t€ raportimeve periodike dhe 8 rasteve, perpummi i €
dhénave, rezultateve 18 trapnimit t& stafit etf.

Inspektimi i rregullt ne fushén sanitare, shéndetésore, farmaceutike t& NjShB-ve.
Mg mungesé # SI5h, pérpunimin e 18 dhénave e kemi béré mé programe B8 pérpiluara
vt

¢+ Kane pérfunduar nié kitd penudhe disa aktivitete, shiese, shindetésore né funksion t@
rritfjes 58 cillsisé st shérbimeve shéndetisore né burgje sig jané vizitat sistemnafike
suplementare {8 pérshkruara mé larfs.

Pér i pasur njé pasqyre mé H# garts @ shitrbimeve shéndetisore nd burgje, po paragesim njé

tabelé 8 pédrmhbledhur 18 disa indikatord 18 cilét pércillen né ményrd 8 vazhdueshme g8 nga

viti 2003 & hufje.
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Ejo tabeld pérfshin indikatorét e pérgjithshém specifik ata 8 disa stmundjeve dhe
indikaltorél g vegante sipas kalegorive dhe & pérmbledhur sipas vileve nga L& gjitha rjisit
shfndet&sort & burgjeve.

Kujdes 1 vecanet i dshiif kushtuar edhe kualitetit 88 raportimit nga Njosité Shindetécone 4
Burgjeve né funksion & raportimit unik dhe adekuat.
Eshie bitré exdhe trajnim i raportuesve,

Haportimet jané béré mé kohd gdo heré dhe nuk ka pasur ngecje né procese si pasoji e
raportimit.

Bazwar né kété monitorim dhe raportim, pér kétE perindhdé jané kryer kéto shérbime:
& Jané kryer 8 713 vizita t8 para mjek&sore me hapje 16 dosjes mjekésore.
Jamé kryer 3,513 vizita te fundit, lirnese mjekéaore.
lané kryer gjithsejté 27,651 vizila mjekesore,
5528 konsultime psikiatrike
5,613 konsultime psikologiike
2,492 vizita dhe trajtime stomatologjike.
19,116 shirbime e fera jo specifike,
NE total jand kryer 64,239 shérbime mjckisore. Mesatarisht i bie secili i burgosur
gshpé vizatuar se paku 41 here nga mjeku gjaté vitit.

Grafl numér &, sheriimet shéndetésore te pergrithsime giate kisa) periudfie
Disa indikator té percjellé gjaté viti 2021 né
burgje
64959

LSherbime te tjera mjekesore 19116

|
Totall | konsultimeve shendetesore

\

Sherbime dentare F 2493
Eonsulta psikologjike 'F 513 |
Konsulta psikiatrike :- 5528 E
Konsulta mjekesore 27651 '
Virita g pare migkesore ne pranim 4713

| 0 20000 40000 BOO00 0000

Mumri i t# burgesurve gaté perindhés 2003 - 2021 ka pasvar rritje graduale me njé trend 8
vazhdimit t& kSsaj rritieje sic shihet né grafikon, por e cila ka filluar nji rritje t& lehts dy vitet
& fundit duke pésuar prapé rénie sl pasoj e COVID-19 vilin & kaluar dhe prapé eritje kit vit
5i pasojé ka pasur edhe rritje t& shérbimewe né b8 giitha lojet ¢ tyre.
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Po ashiu vizita e pard mjeksore korrespondon me numrin ¢ konsulbave mjekésore dhe ka
njé trend paralel g# nénkapton se & giithét 88 burgosurit proporcionalisht marrin shérbime
mjekisore, si¢ shihet né grafikonin e mé poshitém.
Coraft muemér &, ecurin die nmpartt né nees 0 pegali's o8 pard mpekdsore die afyre era mijckesore

Vizita e paré mjekesore & konsultat mjekésore '
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Me rrigen e profesiomalizmil, stafit adekupat, psikologeve dhe mjekéve psikiatér edhe
shirbimet jand profilizuar dhe s pasoj¥ kema tritjen graduale dhe shkEpatjen e vlerés
numerike tE shérbimeve psikelogiike me ato psikiatrike, ko tregon se kemi nj@ brend 8
afirmimit mi té madh @ shérbimeve psikologiike ne burgie por qé t& dyja kang pasur rritie
né varhdimési dhe nd minyré agresive tri vitet e fundit.



Giraf naowi 7, ccuri e hewhsini  honsultimee psikologjeh i atyre peikitr o gate hisef pericdle

Ecuria dhe krahasimi i konsultave psikiatrike dhe
psikologjike
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i forEulta psildatrike e lonsulta paikologjike

Shisrbimet dentare jané rritur dukshfm gjatd kilsa) periudhe kohore 2003 - 2021, NE {8 gjitha
burgiet dhe gendrat # paraburgimil kemi instaluar shérbime dentare, me karrige dhe
stomatolog. Mo ashtu edhe gjabé ket viti jané bérd vizita sistematike dentare pér té gjithe t&
burgosurit dhe e pamborgosurii. Andaj sic shibel né prafikon, ka pasur rritje t8
vazhdueshme konstante lincare 8 kityre shithimeve, Ndryshimi i ndedhur vitin e kaluar
pasi q@ pandemia ka reduktuar lévizjet dhe shérbimet jo esenciale te t& burgosurve ka
pésuar prap rritje (& kétyre shérbimeve.

Larafl naemey £, ceiria e shfrbnene dinbare né burgie glate késay perivdhe

Chérbime dentars

L=k g
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Pér trajim adeknat ka qené e nevojshme edhe hospitalizini né Stacionarin ¢ Burpgut né
Drubravi ku giithsejtd ka pasur 114 sosh, ndérsa n€ spitale civile pné hospifalizuar 170, prej
tyre 31 hospitalizime nét QKUK Pér intervenime te ndryshme, jashté burgjeve, jané dérguar
250 W burposur.
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Fér konsultime jashte Institucioneve Korrekinese jane dérguar Z357 raste ndérsa rransfere
pér shkage shéndetisore ajné béré &1 raste.

Graff mumér 5, Lévizjel ¢ ke burgosirve joshi€ burgyeve pév shérbinne shéndetzzore giate kissj perfudhe

T v
1.

;

¥

Disa Indikator t& percjellé gjat&
2021 né burgje

Hospitalizimet , termingt. anahzat konsultat dhe shéitbimet e fera, ¥ ndérmarra ng
ShEEUK, gpepiésisht ni QKUK, kand qené & organizuar nga Infermierja Koordinatore par
Dhoma t# E:IEII.'H;EI dhe pér termine ni! ShSEUK, té cilat jangé paragitur sipas tabelis se
bashkélidhur.
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N funksion té rritjes s cildsisé s¢ shérbimeve shindotésore pér 8 burgosurit nd QEUE, ka
vazhduar funksionimi i infermieres koordinatore & cila kryen punén ndérlidhese né mes [
dy shérbimeve pérfshirf terminét dhe pérmbledhjen e tyre ag sa &shté e mundur g njé i
burgosur @ kryej m# shumé shiirbime brenda dités, raportet, pérgatifjet e rasteve pér
intervenime dhe shitrbime bt tjera relevante piirfshirs edhe raportet periodike,

Kjo formé e menaxhimit 8 rasteve ka ndikuar duksh#m n@ ngritjen e cil@sisi sé shérbimeve
shindetésore, duke frajtuar @ burgosurilt mjafté mird, pa pasur nevoje pér pritje si dhe né
mityre profesionale.

Ey bashk#punim é&sht8 avancuar me Klinikén Radiclogjis#, me ¢ 'rast, ¢do dit® &shid nj#
termin i caktuar pér CT pér t& burgosur, ndérsa odo jave njé termdn i caktuar pér MRIL, me
cka ka mundésuar diagnostikim adekuat, pa voness dhe me kohi 8 rasteve né nevojd, pa |
konsideruar kétu rastel emergjente. Velbé fakti se jané keyer 30 MRI brenda vitit pér ragle G
planifikuara, pa pérfshiré ato emergjente tregon pér mund@sing e diagnostikimit adekuat
dhe me kohi peEr 1 burgosur,

Bazuar né ktte raporte, 155 1 burgosur kané marré shifrbime konsultabive B nivelit terciar.
Klinikat g mé sé shumti jané konsultuar jand aje e Ortopedisé. Hematologjisé,
Stomatologjise, (ftalmologiisé dhe e Kardiologjisé.

M QKUK kant qend tif hospitalizuar 47 t burgosur, prej tyre mi sé shumb né Kirargjisi
Abdominale, Klinikén e Kardiologjis#, Endokrinologjisé, pastaj até b Orlopedisé dhe
Galroenlerologjise,

Bashképunimi me 5P & Pejds éshié né nivel t8 shkélgyeshém, pérfshiré mtervenimet
kirurgjike duke gené se kirurgu vije nga ky spital né Stacionarin ¢ Burgut, pérgatité rastet
para operacionit dhe pércjell ato pas operaciomit. Renovimi i dhomés s& sigurte né Repartet
e Kirurgjisé dhe Psildatriss ka lcrijnat kuoshbe mé t8 mira trajtimi.

Gjatd krahagimit t€ ecurisé s& hospitalizimeve n# Stacionarin e Burgut t&@ Dubarvés dhe né
spitale civile, trendi i ecurisé &shie linear, paralel qf do t8 thold shirylEzohen © dyja
institucionet, natyrisht me nj numér mé t8 madh € atyre nd ato civile por jo mé ndongd
ndryshim signifikant por me trend t& rigjté linear me mjé rénie t lehté gjatd kiskj vit.
Shirbimet t¢ cilat kané dominuar ket vit kané gen# ato endokrinelogjiss si pasojé e trajtimit
té diabetit, ato t8 kirurgjisé maksillofaciale dhe pjesa tjebér dicagnostike t8 formave dhe
shiérbimeve té ndryshme,

Perkundér renovimeve né QKUK, shirbind i infermicres koordinatore ka vazhduar edhe
pse ne kushie jo adekoate pérgjaté renovimeve 8 hapésirave ku éshig e lokalizuar hapésira
o puniis s¢ saj.
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Grafi mumér 10, eori dlie hrabwsini ¢ hospilalizimeve ag Lubrave dhe ne spitaie publthe gle kisaj prriudhe

Krahasimi dhe ecuria e hospitalizimeve n& SB té
Dubravés dhe Spitale Civile
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g Hospitalizime ne STacionarin @ burgut = Hospializime e Spitaket Cheile

Diétrgimet jashie burgjeve i 1 burgosurve pér shérbime shéndetsore, odoe heri® #shie gishije
e diskutimit dhe monitorimit.

Edhe gjat® késaj periucdhe #sht® punuar né k&lE drejim g@ sa mé shumd shérbime
shéndetésore 8 ofrohen brenda burpjeve duke ofruar shirbime konsultative dhe numér té
konsultanté®ve mit b madh né burge.

Ejo qishje dshti avancuar dbhe ka pasur arritje t8 médha, nmm'ithat& transferi jashbd burgjm
per shkage shéndelisore per sherbime suplementare ka vazhduar edbe mé tutje.

MNj# ndér shkaget kryesore dshié kerkesa pér shumé sheérbime dhe konsultime per nje e
burgosur piér B gjetur diagpnozian adekuate dhe pée trajhim 68 mirsfillte.

ME t# shumtén e rasteve kérkesa plr vizité & serish@m vien nga Specialisti dhe insfitucioni
shindeticor publik si dhe rasket kor me urdhiir 8 gjvkatis dhe prokurorisé po ashin
ditrgohet peir Rhlcaqe shéndetéaore, o B cilat pjabé !-:'.H.I_l wili kand qgend 1 shumla,

Kjr né masE po e rrit numrin e transporteve jashté NjShB pérkundér shtimit 8¢ nomrit e
stafit dhe shérbimeve brenda burgjeve.

Mirtipo giaté kith] vitl 51 pasojet e lirimit t masave kufizuese pér shkak & pandemisé, pér njeé
kohé, ka pasur prapé rritje t& theksuar 12 daljeve jashié piér shkage shéndetésore.



Ceraff maemadr 11, eceeria ¢ tritesferone p'r shikage shdndefdsore mé Burgie 2000 - 2021

Dergimet jashté burgut pér intervenime,
konsultime dhe shkage tjera shéndetésare
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Mise bsjmeé njg krahasim @ ecurisé s chitfrhimeve 1 pErgjithshme shifndetisore dhe
konsultimeve mjekésore virehet se ecuria &ghitd lineare dhe paralsle né mes t8 kétyre dy
shérbimeve me tendence B IehtE 8 rrifjes s rezultat | shimit 8 shérbimeve, kupdesit dhe
stalil

Glaté vitit 2020 dhe 2021 kemi filluar evidentimin edhe t# disa shérbimeve shtesd, t& cilat
jant kryer edhe mé paré por jané paraqitur si pjest ¢ shérbimeve {2 fera.

Mé funksion t& zhatimit & Praklikave Slandarde 8 Veprimit dhe protokolleve @ ndryshime
ni¥ pérdorim dhe nié dobi t& menaxhimit sa mé t# mird t ragteve, kemi mbajte dhe
}'lérn'll:ledhil.- evidencein e 10 parametrave té ferd & paragitur né fabeléfn rmmdr 12

Trihela nemer 12, 8 ahiaf webd dise sherbime, skiesg, ﬁﬁ rrfhu:ﬁ-

g Lioji | sh&rbimit Totall
1| Aplikimi | testeve Psikologfike 1529
2l Analizat e gjakut sipas planit A446|
= Analizat e giakut sipas indikacioneve 3 E_'-_E_Z_
dlanalizat e giakut per substancave psikotrope 241
Slvizitat sistematike muajre (paramaetrave wital) 15522
&|Kontrollet stomatelogjike sistematike L
FlEontral let glinekoiog]i ke s|stematl ke o
Bidamagrafi 3
O PARA test = |
10|RTG Pulma 136

Bga kjo tabelé shohim se jané aplikiar 1649 teste psikologiike né funksion 18 identifikimit
dhe trajlimil t# ¢rregullimeve mendore dhe parandalimit t€ vetélindimit dhe vetdvrageve si
pjesé e punés s& shérbimit. Kéto teste jané m# modernet pér t€ cilat stafi éshté trajnuar
paraprakisht

32



o ashtu ka vazhduear testimi i gjakul pitr € gjithe 1€ burgosurit dhe pér t# erét né nevoji,
sipas indikacioneve dhe pérshkrimeve. Keété proces e ka fugizuar edhe me shumé furnizin
m pajisje mé moderne pir laboratord 18 NijSh {2 burgjeve.

Creaft numr 12, 8 ditvial mbi dreg shérkine, shiese, specifike né burge

Analiza dhe teste gjaté vitit 2021

RTiS PULRAC T !
PAFATEST 3
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Kontrollet gjiinekologjike dhe ato 18 Mamografise dhe PAPA testit jang rutine dhe periodike,
njé kontroll e H11E Eshié biird gjaté vitit 2071,

Kontrollime gjinekologjike sistematike nuk ka pasur si 1 tilla pasi g€ gjiinekologia ka gen#
né ményré t8 vazhdueshme, odo javie

Mdéirsa shérbimet e fera shéndetisore dhe konsultimet vazhdojng & kené njé trend linear B
rritjes sit lehté né burgje si rezultat i shtimit 88 shiirbimeve dhe kujdesit ng pérgjithiis.

Girafi manér 13, ecuria ¢ krahastmit t¥ shérbinete shindefésors dhe mfekfsore nf burgye 2003 - 2021

Shérbime té tjera dhe totali i shérbimeve mjekésore ndér vite
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ma 1 pirket shirbimeve pér 10 sfmundje £ cilat péreillen vazhdinisht né inghtucionet
korrektuese, giendja ka qené si vijon:
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Neuroza 2436 shiérbime,

Psikoza 406 shirbime,

Crregullime kardiovaskulare 852 shérbime,
rregullime respiratore 1,617 shirbime,

Crregullime gastromtestinale 1,454 shitrbime,
Crregullime urogjenitale 557 shérbime,

Semundje te ldkurts 923 shisrbimae,

stimundje seksualisht te transmetueshme B shérbime,
Semundje te traktit lokomotor 1,365 shérbime, dhe
Sémundje infekbive te ndryshme 47 shérbime.

¥ien t thekschel se gjaté késaj periudhe ka pasur rénie @ numrit (& rasteve né secilén
kategon, pérpos sémundjeve infekbve mé njé rnfpe t6 lehté. Teé gjitha kito ecur do @
prezantohen né pralikon me ecurind e kétyre sémundjeve dhe krahasimel e tyre..

Graft wumbr 14, Ditfels sémndiet ¢ ndryslome ge pévallen vaziulimisht ne birgle paragetur giele ke periudhs

semundjet infektive M a7
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Sindromat neurotike jand mi t8 pérhapura né burgie piér dallim té atvre psikotike @ cilat po
ashitu tuk Jara 1 Pakta Nt hurgj-n. Mﬂg'[il:l'l.atﬂ, mit rriien ¢ cil@sisd sf shifrbimeve ka ardhur
deri 8 permirésimi 1 diagnostikimit dhe trajtomit dhe né kétE ményré, Sy, neorotike kané
pas filluar t& zvopilohen numerikisht por kang filluar t2 rriten prapd si pasojé e syndromeés
s& burgut dhe pandemis#; ndérsa jané zvogluar dhe jané né trend 8 zvogélimit ato psikike
nit varhdimisd, sic edhe paragiten ni grafikonin e mié poshiém. Nj¢ riénie 8 kityre dy
sindromave ka vazhduar edbe ke vil

Meurozat né burgje kané pasuar mi ngritje né vazhdimési, trendi 1 tyre ka qend Imear dhe
pa ngrilje, mirfpe me paragien ¢ pandemis#, kubzimeve @ levizeve, pasipurist
shéndetésore pir vetén dhe familjet, ka ndikvar né rritien e shprehur t8 simptomave
neurotike dhe depresive. Bshié bare pérpjekje e shtuar dhe jané rritur shérbimel nis ks
drejtim pErmes edhe shérbimeve psikclogjike dhe kontakteve mé t8 shpeshta pérmes
vizitave sislematike edhe disa herd ni muaj né funksion & parandalimit t# pérkeqésinat &
kistyre simptomave né dém t& shindetit dhe rrezikut pir tentim apo edhe vetévrasje,
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Graft wamgr 15, eveerin dhe krafussima 1 5y nesrobike dbe psikalive

Ecuruia dhe krahasimet e Sy psikotike dhe

Neurotike |
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Sa i takon sémundjeve kardiovaskulare, gastrointestinale, respiratore dhe atyre t& sistemnit
wrogerutal, né pérgithits ka pasur mé tremd 88 rrifpes s€ lehté Ineare den ni vitin 2006 duke
pasuar me trend t# uljes deri né vitin 2020 por né pérgjithesi né boshtin e ecurise &8 tyre ka
njé ecuri Eneare, 88 vazhdueshme, s shihet nd grafikonin ¢ mé poshtém. Ndryshim ka
pasur be stmundjel respiratort 12 cilat kan® pasur njé rrilje si pasojét e pandemis® e 88 cilat
jané shogéruar edhe me sEmundie kardiovaskulare:

Ecuria dhe krahasimet e SKV , 5G|, SR dhe SUG
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—— Semunidet kardiovaskulare == Semundjet Respiratone

il Soymiurscijet gastrointes tinal e s Somundjet uroge riale

Megjithaté Stmundjet e Sistemit Lokomotor, prijng né grupin e sémundjeve & lEkurds, atyre
seksualisht 8 tranametueshme dhe infoktive, MNE njé formé té gtha kand pasur mjé ngritje
lineare e cila ka shkuar duke u mvogéluar, vegmas vitet & fundit,



Lévizjet mé € médha i ka pasur stmundjet infektive, ndérsa numerikisht, edhe pse me
zbritje vitin € fundit kané gené sémundjet e sistemat Iokomotor. NE knadir 8 burgjeve ka
edhe shérbim ortopedik, fiziatrik dhe fizioterapeutik adekuat me pajisie pEr trajtimin e byre
adekuat,

Girafi mumér 17, ecaerda ¢ SL, 551, 85T die ST o periudién 16 spegare 2003 - 2021
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Gjatt késaj periudhe jand evidentuar dhe menaxhuar edhe kéta indikator#:
s Vetdlendimet, 102 raste,
» Lindimet trupore, 2683 raste,
Abuzimet seksuale, 3 rast & raporiuar,
Fastet ne greve be urisé Y2 raste,
s  [entim vetdvrasje 24 raste & raportuara,
o Vetmia, izolime kane gene 4833 raste,
+  Vdekjet ni burg, U raste.
Pothuajse té gjithe kit indikator kani® pitsuar rénie gjaté két) viti, pérpos vdekjeve nié burg,

Girgl e 18, shiold tcibalortd shéndeldsor Elfﬂfr.' hfsa) periudhe
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Vettléndimet dhe lEndimet trupore jang nje faktor § réndésishém g pércillen né burgje si
faktord & vecant® me cka porcaktchet shkalla ¢ respektimit te tf drejftave fundamentale
njerézore dhe reagimi profesional, juridik dhe human né trajtimin e tyre.

Vetéléndimet dhe lEndimet trapore deri né vitin 2004 kané pasur mjé ecun lingare pa mmife.
(6 nga vid 2014 deri né vitin 208 kemi pasur nji rrilje signifikante te b dyja indikatoréve,
Pas njé hulomtimi t4 detajuar dhe pas shqyrtimit te t8 gjitha rasteve kemi ardhur né
pérfundim se pas transtent (& shérbimeve shindetésore & burgeve nga MD né MSh, me
rritjen & autonomiss sg stafit mjekesor t# burgjeve #shig rritur edhe profesionalizinmg dhe
ményra e informimit dhe trajimit 88 te gjitha raskeve pa pasur mundiési B mos [ajmdroben,
fshehén apo raportohen Kéto raste pércillen me procedura dhe protokolle té veganta, ka
tramim t& stafit dhe ky trajnim ésht# 1 vazhdueshfm sipas protokollit t& Stambollit.

Mg rritje té tillé deri ne vitin 2018 i ka kontribuar edhe mbéshietip e Mekanizmit Kombétar
pir Parandalimin e Torkuris - MEFPT, si pjest pirbirise e Institucionit i Avokatit té
FPopullit. Vlen té theksohset se t# gjitha vetéléndimet dhe Endimet trupore raportohen te
METIT né kuadér t&8 ITAT pr té mbikégyré menaxhimin ¢ rastit deri te pérmbylla e tij gofte
nga Policia apo Inspektorati Policor | Kosoves.

Megjithaté, rritia ¢ kéti] numsd ka filluar 8 bie gjatd vitit 2019 né ményré 8 ndjeshme duke
vazhduar deri né vitin 2020, ndirsa gjal# vitit 2021 ka pasur nji? tendenct rrifjeje &
lendimeve trupore pérderisa ka varhduar rénia e numrit t# vetéléndimeva,

O nga vit 2018, numri i rasteve 88 vetéléndimeve ka njé trend b vazhduashiim 68 zbritjes s
rezultat i shtimil 1# shérbimeve nt kété drejlim n ményré ¢ pa ndérprerd dhe rritjes ad
aktiviteteve pir mbéshtetje psikologjike dhe psikiatrike.

Mé prandm n#é vizilen e paré mjekesore, jané evidentuar 273 lindime trupore nga mjeku |
burgut té cilat jané evidentuar dhe adresuar.

Craff numeér 19, écurin ¢ vefélindimene, lEndimety Frupore dhe abuzinrebe sekssale pir péradhiin 2003-2020

Ecuria dhe karhasimet te Vetélendimet, leandimet
trupore dhe abuziumet seksuale
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Rastel né greve W arisé po ashiu jand pércjellé dhe kilo kand pasur nj# trend linear konstant
té zvogelimit 18 rasteve, pérpos né vitin 2008 kur ka pasur grevi té pérgjithshme pér arsye
juridike. Té gjitha raste ni preve 8 urisé bajlohen sipas protokollit 8 vecanté dhe
evidentchen me rregull. Njé rénie edhe m# e madhe ka vazhduar né vitin 2020 pér té
gindruar e nj&Eté dhe me mé rmite t@ lehté gjaté vike 2021
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Grafi wemér 24, ecuria ¢ proellies o8 rastece of greve 12 wniad ni burgie o perindhin 2003 - 2011

Rastet né& greve té urisé
PO

S0
LS. 5]

A0

FO 13T 19F

____________ Lt . | G 8o gy 105 g3 o2
10D 5 - 2

QS S e S R NC I SR

Tentim vetévrasjet jané po ashtu indikator mjaft specifik dhe i réndesishém né burgje e @
cilat pErcillen me programe parandaluese dhe protokolle t vecanta. Ecuria e ket frendi ka
shkuar duke u rritur dhe si pasoj ka pasur edhe numér & shtuar & rasteve. Edhe ky
indikator éshie périghird né trajlim sikurse veldlendimet dhe Endimet trupore dhe jane
marrd masgat e nevoshme t8 trajlimit profesional, parandahmit dhe bashk&Epunimit mé t8
madh mé stafin korrekbues né funksion # parandalimit dbe informimit # nd@rsjells @
rasteve. Shumica e shkageve pér tentim vetévrasjeje jand shkaget juridike, familjare dhe
procedurale, ¢ shumé pak ato shéndetfsore. Po ashtu rrifa e kédj numri éshid edhe si
rezultat i paragitjes dhe raportimit te t& gjitha rastevel,

Cjaté wvitit 209 keod pasur pothuajse 8 pérgjvsmuar numnn e tenbm vetivrasjeve
krahasuar me dy vitet paraprake por g né vitin 2020 ka filluar pérséri 1 rrilel pér @
mbajtur n& rritjie trendin e tentim vetdveagjeve né burgje duke vazhduar me pothoajse t#
njéjtén rrifie edhe ni vitin 2021,

arafi RAHHEr ..’:n',_.wu i ¢ rastene te fentin et prageoe u#hurg;e nEEﬂuﬂheri?_ms - 2]
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! Fenii veigvmsiet, veieléndimet die |Endimel trupare pircallen skt pemes progakodleve e vecanta, e harimare, o hermorsnaera me z2in
1 E2dhiine Evropds, porcillin, raponiofen, ivsdenohes Sw moniimoben st a po pEolmdohen sqpas rieguibie e brendshures e bangnl dhe
ligiit Te githa ko proocduar jant ro permbledhgen o procadusrve te cilal i ka secili penstor shendetdsor dbe @ publikuara ne web fage
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Vetmia apo fzolimi pgr shkage disiplinore ose alo shéndetésore menaxhohen sipas
proceduerave dhe protokolleve W vecanta, Sido e 88 jebé vendimi piir vebmi jepet nga
shitrbimi korrektues, Stafi mjekésor nuk jané 18 périshiré nd kEE proces pErpos pércelljes
profesionale dhe vizitave té pirditshme t8 personit né vetmi. Mjeku ose i deleguari i tij odo
dité e viziton persanin nié vetmi dhe pérpos gé plotéson protokoflin béné edhe mpior
pérkatis, Shkak i trendit & rritjos dshit edhe raportimi i secilit rast veg ¢ vog. Vien &
theksohet sc gaté witit 2020 ko pasur rénic signifikantc & rasteve me wetmia € cila ka
vazhduar me rénie edhe gjawe vitit 2021, Licdhur me kéte é&shie rritur angazhimi § stafit
mjekdsor né bashképunim me até korrekiues pfr menaxhimin ¢ miré 8 vetmive dhe
shmangien e mundésiss s vetElindimit apo vetivreasjes niéé kito rrethana,

=raft puentéy 22, ecuran ¢ rashene qe vefn nd hurgle nd pesiuecien 2003 - 20021
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Vdekjet né burg jané njé indikator mjaft i réndésishém i cili hetohet ¢do herd bazuar nié
ligjet ni# fugi, nga tre grupe hetimesh, hetimi i brendshém i DShB-se, | ShKK dhe nga
organet kompetente juridike, si dhe sipas Ligjit pér shéndel#isi verifikohet shkaku i vdekjes
me autopsi té detyrueshme.

Nga 18 githa kéto vdekje né burgje (66), vetém 15 vdekje kané ndodhs ng burgje, ndiirsa 51
tt fera nét Spitale publike dhe private por gi kand pasur stalusin e b burgosurve.

Nga 22 vetévragje, 21 prej tyre kané ndodhé# ng borgje ndérsa vetém njé né Klmikén e
Psikiatrisé né QEUE,

Ecuria e vdekjeve sipas viteve Bshi# e ndryshme. Pérgellja e ket indikatori prezanton njé
rrifje lineare t¥ vdekjeve né burg e cila mund € karakilerizohet si pasojé e plakjes s@
popullatés st t burgosurve, shaiptimi { dénimnit 18 pérjetshém, pirkatBsisht afatgjaté, mos
limitimi 1 moshis nié burgje dhe shkage @ tera nga sémundshmiEna,

Nga kéto vdelje, q€ nga viti 1999 né burgje t& Kosovils kant vdekur 88 persona, prej tyre 22
me vetévraspe,

TMpa BE wdekje, 22 kane bérd vetdvrasje ose 23,24 & 10ME) te burposur. Kio pérqindje dshié shamé me e ulés
e e verudet o BE g4 Scht® 120 — 150 né 100000 8 burgoaiar, ndérea md ShEA Bktd 110w [OO000 1 barms g,
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Tobele umr 13, nainn § rasteve fe vdekjeve dle relfvmsieoe né burgje né perindhén 1992-2021
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Po ashtu faktor i rritjes s8 numril 8 videkjeve né burgje gshié edhe mungesa juridike per
ndérprere 8 dinimit pér shkaqe shiéndetiicore néd Ligjin mbi Ekzekutimin e Sanksioneve
Penale t& Kosowés,

Ekzistoing edhe rreth 15 raste 8 al#ét ndodben né burgje, né kits fillim vib, e € cilét kand
diagnozé terminale, shumica e tyre edhe B moshoar e (@ ciliét né ¢do cast pritét 1 ndérmojné
jeté. Kéta pacient dérgohen vazhdimisht nd Institucione Publike, trajtchen dhe prapé
kthehen n# burgpe, @ cilét gf 8 ghith® mbahen né stacionare & burgjeve duke iu ofruar
kujdes 24 or¢ ne dite por g2 giendja e tyre nuk mund 8 permirésohet. Kéto raste e ngarkojng
punén e shérbimit shéndetésor né burgje dhe ndodhé gé si pasojé e tyre shérbimet pér b
Heriit td jend b limitnara.

Spitalet publike né ¥ shumtén e herfve, hospitalizimet e tilla i béiné edhe pér shkage
humanitare duke pasur parasysh se nuk ka cka 1€ béhet mé shumé te to.

Po ashtu vien ¢ theksohet se mangdsitt ligiore, pér ndBrprefe 1 dénimil pér shkage
shifndetésore ose mungesa e dénimut alternativ té kétyre rasteve kan€ ndikuar n# mmitjen ¢
vdekshmérisé s€ personave t# burgosur,

Ky higj ka mangési edhe né dérgimin né burg 8 personave inkompatibil pér burg dhe me
stmundje # renda dhe me prognozd lerminale,

Pezullimi i dénimit si & vetmja masé né disa raste pér té kryer ndom@ intervenim gé nuk
kryhet ni burgje, nuk &hté masé adekuate dhe né shumé raste né mungesd & baxs ligjore
po refuzohen, fakt q# po shkakion jo verm pakénaqisi i 6 burgosurit por edhe 8 stabit
dhe 5i pascid edbe shtimi i vdekjeve n burgje.
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M varhdimési, perfshird edhe kétd v i, duke gen! se LESPK ka geng ne rishgyrlim, kemi
kerkuar né t¢ gjitha grupet punuese pér plotésim ndryshimet LESPE of 68 futen edhe tri
nene Lidhur me giendjen shéndetisoré e g& jané:

1. Inkompatibilitets népér burg; gé nénlupton mos dérgimin né burg pér personat gé nuk
jand nd pjendie B kojdesen pér vet veten pér shkage shindetésore dhe mendore;

2. MNdérprerja e dénimit pér ehkaqge shéndetésore; gé nénkupton ndérprerja ¢ dénimit apo
nclérrimi 1 & me masé Getér pér raste qf kane dingnozé t& réndé dhe prognoze 1€ kege,
terminalke, dhe kjo té verifikohet paraprakisht nga ekspertet e 18mise 18 em#ruar nga
givkats; 51 dhe

3. Limitimi i moshés pér & burgosur; gé¢ nénkupton pas njé moshe 4 caktuar, rreth te
tetéidhjetave, b& ndiirrohet masa e burgimit me masé tjetér alternative,

Ijit faktor tjetir § vdekshmirisit st 88 burgosurve Sshid edhe rriffa ¢ moshiis o8 18 burgosurve
né ményré praduale dhe mungesa e pirzatitjes s¢ institucioneve korrektuese pér njes
geriatrie.

Sido & B8 jetd, sikur k&to masa 18 nd@rmerreshin, vdekshménia e 8 burgosurve qofté né
burgie ose institucione shéndetisore do B zvopélohe] né minyré rapide.

Pavar@asht kiisa), stafi mjok&sor 1 burgjeve, né t# gjitha hetimet pér vdekje né burgje Sshté
déshmuar se ka dhéng maksimumin profesional dhe human pér kifto raste 6 cilat ka genié e
pa mundur gé té parandalohen dhe evitchen.

NE kuadér tE késa) ekziston edhe njé mangési tetér lidhur me verifikimin e shkakut 8
vdekjes. DShB asnjtherd nuk merr raporke fnale B autopsisé nga Institut 1 Mjekésise
Ligiore né¢ funksion b evitimit 1 mangésive eventuale gjaté ajimit pér t¢ zvogéluar
vdekshmiéring e tyre, pér 8 ndérmarré masat adekuate dhe mos pérsérities sventuale té
gabimeve. Ne kemi kiérkoar nga IML dhe jemo pErpjeké gé kit ta zyrtarizojmé né
dokumente puné por ende nuk &sht® arritur pajlueshméria me pretekst 1 konfidences, ng
kst rast ligjore. Nje korkese e tille kots vit ka ardhur pér IML edhe nga KPT o Koshillit o
Evropés, mu pér ket géllim i cekur m# lartg,

MNumid 1 vdekjeve né vitin 2021 ishte 9 8 burgosur, 3 nga ta kané béré vetévarje n# burg (nji
i (P nét Prighting, njé nié P né Prizren dhe njé femilr né QK né Lipjan) ndérsa qé té 6 1@
terat kang wdekur n Spitale publike, dy né QKUK (nj€ né Pulmologji dhe nje n#
Neurologji) dhe katér (4) @ Geré neé 5P 18 Pejis, g @ gjitheé nén rajtiim mjekésor adekuat deri
ne momentin e fundit. O w katért 8 vdekurit nd 5P né Pej$ kan? gené me diagnoza
terminale, me sémundje kronike, dy nga ta me sémundje tumorale 18 progreduara dhe né
moshit dhe dy b teré mi sémundie kronike multisitemike £ avancuara, po ashtu né moshi
t& shiyré.

Dike analizuar kite grafikon dhe ecuring, virchet se videkshmiria né burgje si trond dshid
né rritje si pasoje ¢ shkageve W numdruar mé lartd, pérfshird, moshén ¢ & burgosurve,
pamundésia & trajtimit t# rasteve mé diagnozé terminale jashté institucioneve té burgjeve
dhe pamundésia e ndérprerjes sé dénimit pér shkage shéndetésore mé diagnozé terminale.
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Goriefd senonees 29, evuiria ¢ eviehfeve n burgie e pesiidlidn 2003 - 2021

Vdekjet né burg
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Grafi mumer 24, krakasine © fremdi 0 ecurisd sf indekfere dhe tebfvasiens of burgie, né pertnalfn 1939 - 2081

Vdekjet dhe vetvrasjet né burgje (1999-2021) |
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Bawuar né fra fin numér 24, ecuria e vdelgeve dhe vetifvrasjeve nié burgje qé nga vib 1999 ka
nj¢ end 2 rritjes lineare. Numri i vdekjeve mesatarisht sillet 3 deri n# 4 vdekje né vit
noersa velbvrasjet rreth 1 deri né 2 né vit.

Ky trend nuk ka pasur livizie t8 madha dhe pasgyron gjendjen reale shéndetizore dhe
emocionale b W burgosurve ntt kit periudhé.

Vetém pjaté viteve 2014, 2020 dhe 2021 numri i vetévrasjeve ka geng 3 velgvrasie ng vil,
pérndryshe viteve 18 fiera zero raste ose njé deri né dy maksimum qé éshté njé numér i vogél
krahasuar me rrezikshméring pér vetévrage né hurj_:';'[e s1 indikatoré dhe marré parasysh
numrin & tentim vet®vragieve brenda vikit gf ke vit ka gent me 28 raste tentim serioz
vetdvrasjgje dhe neé numér | madh i tyre nén pérciellie permanente q& ka shkakbuar
véshtirési né menaxhim s1 nga ana @ shérbimit shindetésor né burgje ashtu edhe pér ati
korrektues dhe social,
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Tabela rieeeds 14, krafaasine § ot 1 veldvrnglene od BPurgle & one dlve ad BE

Wiksdijet b bungje b Koson nd peridnda 7009 - 2031 dhe projakeinst ra BE

I
Kosone wanrasia ni burgie
BLimd | ta Barosine Marnn | b bergesuns th ek dest | Profslcoionn nd 100,000 18 [P S —
ma fanl 80,000 18 bungoeur Dl npoeLr AL 4 B e
ideije: ni fotal nd burpe 1 Kosoves w{ 33,38
‘Widskin rdi burgia i o
Vetwrala né burgle 2 awle - e

Bazuar né tabelin numitr 14, nif vendet ¢ BE-s8 mesatarja ¢ vetévrasieve né burgget e Evropis
it 0000 (8 burgosur éshie 80-120 1@ vetbvrard, né vendin toni, ky mumér dshte 23.34 g8
ishté 4-5 heré ma pak se né kiito vende,

Ky numés i krahasuar me BE g dshté mé i voggl piér disa hers Bshié motivim edhe mié i
madh i shérbimit shéndetésor ¢ burgjeve gé B angazhohet pér zvogtlim edhe mé & madh
li# i

10. Monitorimi i disa indikatoréve né pranim, si¢ jané né duhan, alkool, droga etj.

Né& periudhin ¢ pramimit nga 4719 t8 pranuar, gabté vizité s pard mpekésore, jand
identifikuar:

s 3278 duhanpirés jané pranuar né burgje né kit periudhé {(69.46%)

s 336 pBrdorues t alkoolit (7.12%)

e 684 pirdorues B drogave (14.49%)

s 110 raste me diabet (2.33%)

s 270 raste me hipertension (5.72%)

Grafl mieridy 25, peragilie ¢ duhan pirjes, plrdorimil allboolil dhe le drogape giate bsaj perivdhe
Disa indikator specifik gjaté vitit 2021 né& burgje
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M¢ poshié, ne tabelEn numér 15, po ju prezamtogme disa indikators specifik. N¢ kKeté tabelé
shihet se g8 nga viti 2021, HBY dhe HCV do t# pércillen t8 ndara me gené se edhe trajtimi
dhe ményra e menaxhimit t& tyre kohiéve t& fundit ka ndryshuear, marré parasysh se HCV
tamimé Eshté stmundje e shérueshme plotésisht ndérsa HBY mund B parandalehet pérmes
vaksinimit 8 rregullt perkatés:
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Caraft nuenrdr 23, paragific e dufur pivjes, pevdorimit alkeolif die e drogroe giale kRisa) periudhe né %
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Bazuar né kEE lobele dlwe grafikon, vErehet se ka vazhdim @ mmitjes s@ pérgindjes s&
pérdoruesve té duhanit, mé pak raste me 1BC, pak raste me sémundje seksualisht bé
bansmetueshme, ndérsa ka mE numir te konsiderueshme e rasteve me hipertension
arberial, ¢ pranuar gjaté ket viti n# burgje, Vien @ theksohet se gjaté késaj periudhe ka
pasur trend t& myéjtd 8 numrit t& pérdoruesve t8 drogave né burgje.

Carnfi neemsfr 26, sy pna, atkooli dhe drogel ne burgie giald mtif 2027
Dubani, alkooli, dhe Drogat ne vitin 2021
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Duhan pirja né burgie gjatd tete viteve 18 fundil ka nje rritje signifikante, lineare, Noamér i
duhanpirissve Sshitd shume 1 lJarté rreth 70% e 8 burgosurve jand dubanpiris.

MSh né bashképunim edhe me ShKK ka hartuar Dreatt Udh#zimi administeativ pér pirjen e
duhanit né hapésira t& lejuara ku pércaktohen hapésirat pér duhanpirés dhe mbrohen o
duhanpirésit. Pirkuendér gf ky Udhiézim #shié pérfunduar ai nok ka hyré né fogi, andaj
edhe duhan pirja né burgje nuk 8shté e kontrolluar pérkundiir g¥ ka pirpjelie pir mos
péraicren © & burgosurve duhanpirés dhe jo dubanpirgs. NjE gjé e tille nuk 8shté o
rregulluar as per stafin pasi g€ edhe ata natyrén e punés ¢ kang @ jeng pregent brenda dhe
nuk & kané t8 pércaktuar kohén dhe ményrén e duhan pirjes.

Grafi meomer 25, ecuria ¢ piniprulies se penderaesve 1 dubani] né € viled e fundil

Ecuria e duhanpirjes per B vitet @ fundit shprehur [
ne 946
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Ecuria ¢ pérdorimit t& alkeolit nga t& burgosurit &hté né trend ecurie lincare, me njé rrilje
shumé tié vogid, jo signifikante, ¢ sjellé rmeth 8% e t€ burgosurve & pranwar, Yetém vitd 2007
ka nj& rrife me ¢ madhe prndryshe né vitet @ méparshme ka pasur edhe zbrifje &
pirgindjes sé & burgesurve gié pérdorin alkoolin, Kjo ecurd ka flluar prapé té zbres, por nga
viti 2018, périshiré edhe vitin 2019, kemi nj# ngritie 8 vazhdueshme t8 pérdoruesve 8
alkoolit gé vimé né burgje. Vazhdim té rénies 5& numrit té pérdoruesve té alkoolit, beng vih
2020 dhe 2021, ku kemd pasur njé tidnie W pérdoruesve B8 allkoolit, i pranuar né burgje.

Grifi mumids 26, ecurat ¢ pingisdies sf pevdorueste i€ altoolit nd § miet e funds

Ecuria e perdorimit te alkoolit per 8 vitete e
fundit shprehur ne %
12
10,39
10
8
=3
4
2
a e R — —n N _—
2014 2015 2016 zo17 2o s Fon9 200 2021

45



Fouria e pergindjes s¢ 18 burgosurve ¢ jand pérdorues t drogave né burgje, £shie mijall
shgotfsuese. Nga vid 2004 kur pérgindja ishte vetdm 5.8%, nié ményré rapide, nddr vite
(2015-7.2%; 2006-926%; 2017-11.41%; 2AN8-1297%) dhe s& fundmi né vitin 2019 kjo
pérgmdje éshif frefishuar duke armitur vierén né 15.44%. ajo g€ béné 8 analizohet, @shié
rinia & pérdoresve B drogave g hynd né burgie né vitim 2020 si rezatiat i@ kofizimeye B
pandemisit. Kjo rénie prap ka ndryshuar duke filluar reitje pérgindjes sé rritjes pée 0.20%
prapé me trend rritjcje edhe méE tutje, Kjo ccuri é&sht€ paragitur né grafin ¢ mé poshiém:

Lanefl oy X7, ecuria & pemgindyes s perdoriesy tf drogace ne 8 wWiet g fodit —aay

Ecuria & perdoarirmit te drogave per B vitete &
fundit shprahur ne 946 |

2014 EL D 2016 2007 L0718 L2009 2 2021

Lidhur me kiitd shgetisim kemi réaguar me kohid nid institocione péckatise dhe nié kishillin
uqﬂ'l.aheqﬁa # glrategjisd plr F-arand.alinﬁ.u & d.rngnve, e ciltit i kemd njottuar me kohd se
numri i pérdomesve gé vifné né burgje #shiE duke u rritur nE ményré rapide. Nuk ka pasur
ndonjé reagim pér i clin ia vien 18 theksohet,

ME kuadér t& burgjeve e kemn pérforcuar programin e trajbmut 8 pérdomuesve g nga
identifikimi né pranim, parandalimi, trajtimd meé terapi mbajtése e deri Le trajnimi § stalit dhe
bashk&punimi me institucionet e fjera g# merren me terapi mbajtése pér 8 béré ndérlidhjen
& vazhdimit t& trajtimit gi pér ata t&8 burgosur gé viné nga trajtimi ashiu edhe pir ata gd
dalin nga burgu pér t# vazhduar k% trajim. NE funksion 8 kisaj kemi bée# edhe MM me
Sheérbimin Sprovues (¥ Kosovls,

Sa i takon drogave ni burgie ka program parandalimi, trajtimi, terapl zévendésuese dhe
mbaijtése?. T giitha kéto edhe jan® prezantuar n# konferenca ndérkombétare, né Selanik, né
atil té Egetit t8 Evropts lughndore pér sémundje 68 varésisé dhe burgge.

MNdérsa arsyeshmiria e zvogélimil @ prdoruesve B drogave pér md shumé se 1% né
pranim nit burgje muand té shpjegohat me mbylljen & popullatés dhe pamundésimin e
kryerjes sé veprave penale té pérdorucsve.

- i konder i DShE-SE akaison Protika b dbw proaadursl por werapi svenddsmcss, ez me micladon S subsisant 1@ e oy il
EEIa procodaer e I apronears, slali $3his | trgnuir dhe K8 lemzime adckesti. | rederap: Cpocaj b, Dregs ol Kosayo's Prisoes e s
venrs periad (2000 = 2018y “UNIVERSE Imternational Joarmel of Education, Science, Technobopy, Innovation, el and
Envirnmment {1585; 1RF7-0350)" Volom §2- lsiee 3, December D006 D UL TARAAIE ] 9T 0ES) " TOIRTRES"; dhe

“Pathetay of Tobaces, Alcabod, Drag Use and FIIFY ZECY 01 Rosonn Frisons dorisg (b peniod 2004 wnnl Girsc & moniks of 20097
" ndrintic Drog AddicBon Treatmend Conlarencs & 18% SEEA pel Sympossum on Addictive Treagment, from 1012 Dciaber 2009,
Thessaleniki, brooce, Absiract book, Yal S0, Sapl 2, LT, page 15, 8r 32
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Cijate vitint 2021 ka vazhduar trajlimi me terapi sévendésuese me Metadon pér 1 burgosarit.
Lidhur me minyrin ¢ menaxhimit b2 programit t8 metadonit ekzistojnd Prakbkat Standarde
& Veprimit lidhur me kité 68 cilat jang né funksion dbe jan# t# publikuara ne fagen zyrtare
té MSh-s8 te Departamentit shéndetésor 1 Burgjeve.

Gpaté kit vili kemi pasur guthsejté 178 persona nié Frogram (8 Metadonit. Nga 1 64
persona kand filluar kitd vit programin mbajtés me Metadon dhe né total, né vazhdim jané
162 raste nE kEtE trajtim,

11. Monitorinmi 1 TBC, HIV dhe HCVE&EHBYV

Sa 1 takon katér stémundjove specifike dhe ku te burgosurit karakterizohen s kategori e
rreeikn, ke pasur kifté ecuri:
s  HBY 3 raste 65 konfirmuoara,
HCW 9 raste b8 konfirmmara.

L]
» TBC 5 rast1 ardhura me infeksion 1 cilat &shté identifikuar né pranim
o  HIV/AIDS ruk kemi pasur asnjé rast t8 ri kité vit.

Grafi megedy 28, TBC Hepatid die HIV giab vidid 2021

TBC, HCVEHBV dhe HIV/AIDS gjatﬁ
vitit 2021 né& burgje

Sa i takon ecurisé s# sémundies sé Tuberkulozit, kjo sémundje éshté nén kontrolle dhe ka
pitsuar rénie edhe gjaté vitit 2021, Bastet e identifikuara jané né pranim dhe jo aktive, vetém
njé rast Bshté aktiv, 1 identifikuar né pranim dhe gé &shté né trajtim né 5P né Pejé deri sa 68
negativizohet pfrmbajtja e sputumit me analizé bakeericlogjike né kftd institucion.
HCVE&EHBY tanimé jand sémundje (@ cilat i kemi ndaré sa i takon edhe percjelljes e edhe
trajtimit.

Gjat# vitit 2021 kemi pasur 3 raste me HBV. Lidhur me kété sEmundje kemi bér# edhe
vaksinimin e stafit mjekésor dhe nivaksinomm e atyre t8 vaksmuar né IKShIUE. Té gjiths té
punésuarit e ri jang K obliguar g t# vet vaksinohen nié TKShPK sipas MM g kemd,
Vémendje mé 8 madhe kété vit 1 kemi kushtuar HCV infeksioneve. Gjatd kétj viti kemi
identifikuar 9 raste HCV pozitiv. Trend&t e reja shkencore tomimé k8t stmundje o
konsiderojng t& sherueshme me leraping e re. Edhe pse ne ende nuk e posedojmé, né
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bashkepumim me Klinikeén Infektive kemi mundésuar g@ 1 burgoseril me terapi & velen @
trajtohen. Kjo terapt tshitd futin edhe né listin esenciale 8 bardrave @ MSh-st nié grupin
suplementar.

Té githa kito sémundje trajtohen sipas protokolleve nacionale me nj@ pérkushbm mé té
madh si sEmundje qf karakterizoben mé ekspansion nié burgie

Trajtimi i tyre bohet nga stafi i trajnuar. Lidhuar me TBC dhe HBVEHCY kemi marréveshije
me O] KEA pér monitorimi, trajnim, trajtim dhe mb&shictje profesionale gjithé pérfshiriise,
TE njgjten gt ¢ kemi me QMPT Labirint pér drogat dhe oajtimin e péndoruesve kKonform
pratokolleve nacionale.

Natyrisht se pér kéto sémundje genwlér relerente e kemni ShSEUK lidhur me diagnostifikim
dhe trajtim si dhe prshkrim té terapisé adekuate,

Wlen té pérmendet se prevalenca e kétyre sfmundjeve te ne éshté ende e ulét né krahasim
me vendet @ BE-s& dhe Evropis Tuglindore,

Mga grali i mé pmhl..'_lm shihet se ka rénie & ecurisé 58 kityre sémundjeve ndér vike. Sa i
takon trendit t& HBY dhe HCV (grafi numér 30) shibet né trend i ecurisé neare pa rritje dhe
zbritje 1€ theksuar,

Ceraff neomér 28, ecurin ¢ TBC, HEVEHCV die RV giate periudliés 2003-2021 né burge
TBC, HBV, HCV, HIV
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Grafi nimeér 30, ecwria e HBVEHCV 5# haahky giaté pevivdhiis 2002-2021 wé erge
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1I. BASHKEPUNIMI ME INSTITUCIONET E TJERA NE FUNKSION
TE NGRITJES SE CILESISE SE SHERBIMEVE

Integrimi i Departamentit Shésndetisor té Burgjeve né kuadér t& organizmave té
Ministrisé & Shéndetésigé

Fa vazhduar inteprimi i t€ gjitha shérbimeve shéndetésore dhe éshte duke u arritur
ofrimi 1 kujdesit shindetécor ekuivalent pér t& burgosurit sikurse pir gytetaret ¢ fers.
Eshté duke u bér# respektimi i MM me [KSHFPE, me ShOKUK pér shérbime L&
pérbashkéta, pértshiré konsultantét, mbéshtetjen mé kontratéd dhe ng funksionalizimin &
dhomawe B8 sipurta dhe raskeve psikiatrike.

Nt kuadlr t8 lftij bashképunimi 8shté pérpiluar dhe duke u zbatuar njé MM mé S[* t&
Pejés pér 1& detajuar disa ¢éshije specifike € MM mi ShSKUK g# kané & bEné me até
spital dhe burgjet ¢ Pejiés dhe Dubravids, pérfshiré edhe shkémbimin e kuadrove,
konsultantive,

Kané funksionuar dhomat e sigurta né QKUK dhe né spitalet ¢ pérgpthshme.

Infermierja koordinatore pér ShSKUK &shté duke 1 bird pirgolljen o t# burgosurve té
hospitaliziuar dhe cakbimin ¢ ermindve 8 tyre né funksion 8 zvopehimit & humbjes si
Lohés, racionalizimit te daljeve dhe ofrimit t8 shérbimit mé t8 sakte, me kohe dbe cilésor,
MNe MSh ka pasar mbéshtetje 2 kénagshme né lehtésimin e procedurave dhe mbéshtetje
té shifrbimeve plir DShB-nd. Megjithatt, ende ka hezitime nd disa aspekbe né mbishtote
té DShB, duke mos kuptuar disa specifika t# shérbimit dhe duke mos njohur pozitén e
shérbimit né MSh sipas UA 05/2014 t# QRK mbi funksionimin ¢ ShShB. Shumé heré me
qillim ose pa qéllim, DShB dshié 1End jashtd planeve strategjike dhe praktike t8 cilat ni
zbhatim pastaj po paragesin véshtirési néd zhatim t8 politikave té MSh-gd.

Kemid pasur mbéshtetje nga IKShIE n# menaxhimin ¢ sfmundjeve ngiitése dhe ményrén
e parandalimit # tyre ne burgje si dhe mbdshtetie me vaksina kund#r gripit sezonal dhe
atyre kundér COVID-TY,

Buxheti, menaxhimi i tij dhe furnizimet

PEr witin 2021 &shif aprovgar buxhet prej 1,632,695.07€ {Faga dhe méditpe 1,152, 693.07€
Mallra dhe sherbime 400,000,006, Kapitale S0000006, ndérsa Komumnali 5,000,006},

Ky buxhet nuk éshté i mjaftueshém pér mbulimin ¢ 8@ giitha shérbimeve shéndebisone B
burgjeve, Me koh# kemi béré planifikimi e rrjedhiés s8 parasd, prokurimit dhe panin e
prokurimit. Me rishikim janié shtuar edhe 25000.00€ pér kategoring @ mallrave dhe
shérbimeve t8 cilat & kand rritd kétd shume nié 425,000.00€

Kemi pércjellé vazhdimisht ecuring e buxbelit dhe shpenzimetL

Sa 1 takon buxhebt B8 vitit 2020, ne kemi dhifing propozimi toné pér eritje né kategorind o
mallrave dhe shérbimeve né funksion & mbulimit t8 nevojave bazike, Eritja #shté e
viopsl né kategoring mallrat dhe shérbimet dhe nuk do t8 mbuloje B gjitha nevojat.
Buxheti i aprovuar pér vilin 2032 &chité 1,075, 334 00€ {Paga dhe miditje 1,161, 3340
Mallra dhe shirbime 459,000.00€, Kapitale 50,000.00€, ndérsa Komunal: 5,000.00€).

Edhe ky buxhet nuk ¢shte i mjaftueshim dhe nuk jang reflektoar t¢ giitha nevojat e ketij
shérbimi, pérfshird rrezikshmdéring, pagat jubilare dhe shiesat ¢ tjera,

49



» Foashtu kétu nuk jané périshiré edhe 14 pezitat pér funksionalizimin e Institucionit 1#
kujdesit Sheéndetésor per Trajimin € Personave me nevoja @ Vecanla, kérkesa pér W
cilén éshté biré sipas nenit 4, paragrafit 1, 2 dhe 3 ¢ ); UA 05/2014 pér funksionimin e
Shitrbimit Shéndetésor né burgje i aprovuar né Qevering ¢ Kosovis me daté 22.10.2014
me numér 00/200, Ministria e Drejtésiaé, ofron hapésivén, pércakton lojin e institucionit
dhe kirkon nga DEhB/MSh t8 pércaktog stafin ¢ nevojshém dhe adekuat, ndérsa pas
marrjes s¢ kitj konfirmimi, MDD béng kérkesén né Qeveri plr aprovim @ pozitave (nend
d, paragrafi 2 nén paragrafi 2.4),

s Bazoar né k8tE kbrkesd, gjatt procedimit t& Ligjit 8 Buxhetit, pirkunddr kérkesés s& MD
né Qeverd, aprovimit paraprak, reflektimi né ligj dsht® bird gabimisht dhe ky mumér
stafit me buxhet pérkatés Bshié vendosur nk M), pérkatésisht ShKK, Me MM dhe me
kiitkos8 t8 veganet, do té barten kéto pozita nd DShB, n# kodm 726 dhe pastaj do té
Fllojng procedurat ¢ regrubimit dhe kompletimit 8 stofit pér Gllim @ punés o8 ket
instituciond i cili ka filluar t8 rinovehet nga ShEEK.

Tabeta 1o 1, Buxhetir Jﬁ&l!iikﬂmﬁm i rhe 200 =222

W | Kategeria 2019 m | am Az
1l¥od) 736; DSAE, Buxheti Total 1426,477.51 AeEI000 | L5t 1,675,400
2| RROGH DHE PAGA 103141451 LT 13000 1,157 653,07 1,161,334.00

_ IMALLRADHESHERBME | = 3806000)  38306300) 4B00000) 45500000
4/ SHPEMZIME KOMUNALE 2,000.00 5 0000 500000 2,000.00
5{ PASURITE JO FIMAMNCIARE - EAPTALET 5000000 50,0004 SO0 00 50,000.00

Graft s A1, ecteria ¢ frchebit 6 D5l per periudhen 2009-2022

Kodi 726; DEhB, Buxhetl Total per vitet 2019-2022

1L, T O 06 1,675,334.00
1.632.6593,07

L5150, ORI 650
1,00, X000

1, 550,000, 00

1,500,000.00 1,908,2
L8 S0 CH D0 LAZG, AT .51
1, AP, CR00

LT, R,

L, 300, 00, D0
FoAw O oz FoID

Bazuar né ecuring ndarjes sit buxhetit, kemi pasur rritje ndiér vite g pasqyron angazhimin
dhe shpenzimin & buxhetit dhe mbéshtetien & MSh dhe MF nét kété drejtim. Kjo pasqyrohet
edho me grafit 31, 32 dhe 33 ko paraqgitet ecuria o 8 tria kategorive t8 buvhetit doke
pasgyruar edhe rrifjen signifikante & 6 Hoga komponentiive, totalit B buxhebit me rritje i
kategorisé sé pagave dhe méditjeve, mallrave dhe shérbimeve si dhe komunalive, Kategoria
i kapitaleve ka ngelur e njéjtd,
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Buxheti i alokuar éshit shpenzuar sipas planit 8 prokarorimit dhe rrjedhés s@ parasé e
pragitur né tabelén & mé poshime:

Tabela nirér 17, rin 1 gl it b8 buexhedit & D5hE pir vitin 2021
Buxheti indard | Ghy 8 | Targind]
e e £ visin 2301 P shpereiil -
I T T T 52 IV Y
o 5§ pasiior e barit 100D puatr, ke pirf ol uar
1 |MEMELTSTARTT [ L} mn 8 |procesi| regrodmdt tE siefil geiss, o
l_pnnb’nll.'pn.il ma;
3 |EEOGA DEIEPALS 11425741 'I.'!!:E_,E?:E? _'!l.:ﬂ]'l_ﬁ' EIEI.E E_‘_l_nl_h_l].n_fl._‘!ﬁlrrﬂil:ffl_\_ls:. ==
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TE gjitha kategorité jan# shpenzuar sipas planit, buxhet né total 92.41%, mallra dhe
shErbime %6.94% (rreth 3% kank gené penalltité pér vonesa), komunalité 62.23% (ku ka pasur
kursime), kapitalet 90.55% (jané realizuar t& gtha projektet me ¢mime 2.5% mé Lirg se
plamni).
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Furnizimet dhe shpenzimet

Kemi béré vierfsimin e inventaril t8 skadvar dhe & dal prej pérdorimit 1 cili do 8
procedohet giate kit fillim viti né bashképunim me organet kompetente 1 MSh-sé pér
asgidsimin e inventarit B dal prej pérdorimit.
Cijalé kelj viti, kemi lumizaar bargjet me ko pajisje shiest:

o Keini furnizuar nwe aparatura mé moderne per analiza laboratorike t@ gjitha NjShB-

i,
rv Kemi fuormiznar té Ej:itha NjShB-té me Llltra z& ]:rq.trtali.ﬂ'] dhe aktiviznar shérkbinmn e
ultratingullit duke blere edhe 5 pajisie

o Kemi lurnizaar 18 gjitha NiShB=t& me 15 Oksigjen forrmues

o Komi fornizuar t8 gjitha MIShB-t8 me 15 monitor me pesé kanals.

o Kemi furnizuar Stacionarin e burguat me 24 shireti'r dhe 24 dyshel,

o Kemi funksionalizuar t¢ gjitha NijShB-t¢ me shérbim stomatologjike.
Kemi shirytiézuar kontratén e Qeverise pér printer dhe fotokopje dhe si rezultat kemi
kursyer mjebe dhe nuk kemi pasur nevoj pér shpenzime pér kifto pajisge.
Kemi béré furnizimin e institucioneve ne ménvré perindike, ¢do tre muaj me material te
syris, material hipgjienik,
Kemi biré furnizimin e téré stafit me dy palé uniforma.
Femi béré nd mitnyré té varhdueshme furnizimin e njisive me mbushje telefoni, telefon
fiks per komunikim dhe me derivate pér shpenzim € velurave né dispozicion.
Servisimi 1 karrigeve stomatologiike, pajisjeve laboratorike dhe servisimi § RTG nié NjShB
net Dubrave, jané krver sipas kontratave dhe planit te menaxhimit te kontratave si dhe
kistd vit jand hdhé kontrata 8 refa afatgjata, tre viecare me ¢mime mé ti lira se ato
paraprake.
Jané kryer ti gjitha pagesat e fturave pér shérbime dhe mallm,
MNuk #shte bartur asnjid borxh nié vitin 2022 pérpos faturis s& telefonit 6= muajit dbjetor.

Aktivitete t& Hjera

Jan# nxjerr gjithsejié 20 vendime 8 ndryshme né funksion @ rrities s8 cilésisé s@
shérbimeve dhe zhatimit t& F5V-ve,

[ang léshuar 51 raporte individuale shindetésore, p:ii.kullllﬂ'ikl—: & puikiatrike me kérkesd
W @ burposurve pér nevoja t8 ndryshme personale, juridike dhe institucionale @
protokolluara.

Kemi dhéné kontributin adhe né Njgsi dhe Organizata t8 tjera jasht Qeverisé né dobi t8
avancimit dhe transparencis s& shrtbimeve protesionale pfrmes dhinies sé kontribatit
personal dhe institucional.

Kemi kontribuar dhe jemi né proces té negocimit ndérshtetéror me Mbreténngé Daneze,
51 pjesé e grupit negociator Kosovar.

Kemi gend & anpazhuar né aktivitete 18 ndryshme punuese, hartuese, monitoruese dhe
stratepjike me kiffkesd nga ana e Mjdsive t8 ndryshme 8 MShess, MATP dhe ShEE-sé
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I1L. BASHKEPUNIMI ME INSTITUCIONET E TJERA NE VEND
DHE JASHTE

+ Bashképunim t& miré dhe mirfkuptim kemi pasur edhe me Ministring e Drejtésise.

o  EKEa varhduoar bashképumami i miré mié Shérbimm Korrekifues t8 Kosovds  (Drejtoring
Qendrore dhe Drejtorét ¢ Burgjeve). Bashképunimi ka qené korrekt profesional dhe i dy
anshém.

= Jané realizuar takimet e rregullta me Drejtorin e ShEEK, Drejtordt e Burgjeve né 1@ gjitha
nivelet.

» Bashkipunimi ka ekeistuar edhe me Kishillin Gjygésor, Egshillin Prokurorial, Késhillin
¢ Evropés che EULEX n# funksion & harmonizimit te shifrbimeve duke rritur cilésing ¢
shirhimeve shindetésore dhe duke ruajtur automoming profesionale, pérmes takimeve
W porbashkéta, menashimit 8 rasteve bashkénsht dhe  harmomzimit G
dokumentacioneve 1€ punés dhe transferim te 1 burgosurve,

» HBashképunim kemni pasur edhe me OJC-18 interesuara per bashkEpunim. MNé ket fushié
jemd t¢ hapur gé edhe né 8 ardhmen te bashképunoimé né ményré profesionale dhe né
dobi 1 shérbimit dhe shéndelit e @ burgosurve. Kt ofshtje ¢ kemi shijelluar edhe te
kaptina pér monitoruesit € DShB-sé.

s Baghképunim & veganet kemi pasur me Institucionin ¢ Avokatit ti Popullit gjegjisiche
Mekanizmin Kombétar pér Parandalimin Torturés - MEFT. Me kété mekanizém kemi
pasur bashképunim t# pérditshem né shume aspekte, duke filluar nga:

o Raportimi i rregullt te MKPT pér rastet me shemja dhune né pranim dhe gjaté
mbajtjes st détndmit, duke qend se MEPT éshie ndérmijetésues 1 DShB dhe organeve
té hetuesisé pér pérmbylljen e rasteve me shenja dhune, obligim ky | pércaktuar
edhe me 5V 8 DShB-sé.

Raportimin periodik i aktiviteteve t§ TIShE,

Raportimin dhe zbatimin e masave nga raportet ¢ MEPT & e né bqrgj:-., L cilat

jane realizuar menjéheré pas sugjerimeve (8 marra né raportin e fundit.

Raportimin sipas kérkests pér rastet e cakiuar pér t€ cilat MKFT hap rast.

lemi pérgjio né raportet finale t8 mbikégyrjes s8 MKFPT {8 IAP e né t8 alat né

asnjérén nga to nuk ka pasur Rekomandim t¢ drejtprdrefté per MSh respektivishi
D5hB, gjé qé e konsiderojme mjafté & rénd sishme pér né pér dy arsye:

1. Eemi kryer té githa sugjerimet @ tyre me kohe dhe maté procesit, pa humbur
kohi;

2 Kemi pasur vetém nj¢ rekomandim nga IAF g€ ka t2 béjé me dygjuhtsing né
NishB n& Mitrovice, pir & cilén jemi angazhuar dhe e kemi adresuar, ndiérsa
muk ka pasur Rekomandime t8 tjera pér shkak se jané kryer té gjitha shérbimet
sipas PSV-ve dhe normave né fugi dhe se ankesat nuk kané gené 18 ndong?
mase [ HE pér 18 gené ne rekomandime.

o MEPT té IAT né vazhdimési ka bérd mbéshtetjon né puné t8 DShE.

o Barwar né boshkEpunimin e ndérsjellé, realizimin & Rekomandimeve dhe veprimet e
ndérmmarra me kohe, Avokati i Popullit keét# vit ka ndard “Mirénjofije” per
Udhsheqésin ¢ DShB dhe statin e kéh) Departamenti. Kjo mirénjohje éshié vlerésuar
lart¥ nga shirbimi shindetésor | burgjeve dhe ka motivuar kétd shitrbim dhe stafin
pér angazhim edhe mé & madh né realizimin € punda pérmes respektimit & P5V-ve
dhe Rekomandimeve te KI'T 88 KE dhe atyre t8 INEKEPT t& AP,

o o

a @
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5a i tekon mbikéqyrjes ndértkombitare , kKitd vit jand publikuar tn raporte ndérkombitare:

i

&

Raporti i té dérguaril t¢ pérgjithshém té Sekretarit t8 Kombeve té Bashkuoara, i cili e ka
viergspar larks kété shérbam.

Raporti 1 vendit {ish raport § Progresit) 1 cili po ashiu 1 vlerdson miafté miré zheillimet
e né chérbimet shindetésore té burgjeve si arrifje (8 ctandardeve ndérkombitare i
Eaombeve té Bashkuar pir shéndelésing né burgje dhe Rekomandimeve té KEshillil té
Evropes,

Raporti 1 Komitetit pér Farandalimin e Torturés (KI'T) s€ Késhillit t& Evropés (KE), i
cili po ashtu bEhet cdo e wite, Né kit raport ka disa vérejtje t& natyriss teknike ku ni
pérgithés e vieréson mjafté larté kitd shérbim né # gjitha fushat MenjBherd pas
marrjes s Raportit, né mbéshtetje & Projektt Kosovar KSYV017 kemi organizuar 6
punétori, brenda vendit, me nga 25 pjestimarris, me dy dits o mi naté,

e  Kafér (4] punétors me stafin ¢ DSHE Bdhur me procedurat dhe fushéveprimin e
zbatimit t¢ Praktikave Standarde @ Veprimil per shéndetssi né burgje si dhe
Eekomandimel e KF1 16 KE.

« Dy (2 punftori me orgamizelel  meniloruese die ato boshi@omese  lidhur
fushéveprimin e zbatimit t DPrakfikave Standarde t8 Veprnimit s dhe
Rekomandimet ¢ KPT & KE pér shéndelési ni burpje nga kifnd véshirimi
monitorues dhe bashkpunues,

N kifto pundtori janit diskutuar 8 gjitha RBekomandimet dhe minyra ¢ zbabimit t8 tyre dhe
PSY-ve né punén e pérditshme,

IV. MONITORIMI I CILESISE DHE ANKESAVE TETE
BURGOSURVE DHE NDERMARRJA E MASAVE ADEKUATE

Eshts boré monitorimi i vazhdueshm i té gjitha NjShB —ve sipas planit dhe disa njesi
edhe mé shpesh sipas nevojtia nEa na e koordinatorfve  DShB-sé dhe jand pﬂrpi]uﬂr
raporte pétkatése dhe jané marmé edhe masa dbe propozime pérkatise bazuar né té
Ejeturat gjatd monitorimit.

Bé kuadér t8 DShB-s kand funksionuar kutité ¢ ankesave pér shérbime shitndettsore né
té gjitha burgjet. Ka funksionuar miré Komisioni i ankesave i cili i ka vizituar né ményré
periodike kéto kuti, merr ankesa nga t& burgosuarit, familjarét, avokatét dhe né forma t8
Hera duke i shqyrtuar ato deri né pérfundim ¥ procesil.

Giaté kitsyj periudhe jand shqyrtuar 8 glitha ankesat ¢ 8 burgosurve né dy forma; nga
komisioni i ankesave dhe nga komisioni mullidisciplinar i themeluar bashkgrishl me
ShEE né nivel gendror dhe até t8 burgjeve.

Eiéto komisione kand dhéné recnltatet o vete duke z.wgéhar numrin & ankesave dhe
njfherésh duke evidentuar mangésitd né funksionim € sistemeve né funksion B8
pérmirésimit t& tyre.

Kemi pasur njE numir te madh te kérkesave te W burgosurve pér dokumente
shindetésore dhe mporte, nga k#to jang dhéné 31 pérghge, raporte shindettisore 68
burgosurve; pér gjiykatave, etj;

Jané péepiluar raporte pér disa raste pér pezallim i dénimil pér shkage shéndetisore, Jo
té gjithEve u jané ndérpreré dénimet sipas kérkesave dhe indikacioneve shindetésors,
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Jan# pérpiluar raporte shéndetisore pér tf burgosur me diagnozé i# rénd® dhe me
prognoze terminale per Urgjlorin e ShEK pér & | proceduar @ organel gjegjése,
pérkatésisht pér Komisiond pér Lirim me kasht (si e vetmpa mundést bgjore funksionale),
pér shgyrtim eventual apo edhe pér ndomé organ fetér ngé funksion & shgyrtimit pér
nidérrim eventuale t8 masts, duke pasur parasysh gjendjen o rindé shindebsore i tyre
dhe véshtirésité né menaxhimin e tyre. Po ashtu kemi konsideruar se rishqgyrtimi i mas#a
s& tyre do té jeté edbe njE akt hbuman pér ményrén e mbajtjes s¢ démmit t8 tyre né ditét e
fundil t€ jetés =& tyre, né pamundési ligjore per ndonjé veprim tjetér nga ana e sherbimit
shifndetésor t8 burgjeve si dhe kité vit, marré parasysh edhe pandeming, e gend s1
rezultat i kisaj giabé kitj vili 6 (¢ burgosur edhe kané ndérmuar jelé, # diagnostikuar me
sEmundje t8 rénda kronike.

Ka vazhduar punén Komigioni etik i DShE-ge dhe ka shqyrivar disa raste sipas kifrkesis
pér raste t& adresuara.

Ea funksionuar edhe komisioni disiplinor i cili ka ndikuar né shgyrtimin ¢ rasteve
individuale te keglunksiondmil apo dyshimit né neglizhenct né puné & prezantuara me
larts,

Né fillim # vilit, kemi béréd kerkesé nga organizmat suditues gf 1€ béjnd auditimin
pérkatiisisht mepektimin & shiirbimit sipas specifikave t8 tyre né zhatim t8 PSV-ve dhe
akteve ti fera lipjore pérkatise obligative, Kirkesén ¢ kema drojhoar pér Auditorin e
Brendshém, Inspektoratet Shéndetésore, Marmaceutike, Sanitare etj,

Te gjitha sugjerimet dhe rekomandimet nga kéto mekanizma pas inspektimit, auditdmit,
pérkatésisht monitorimit jané marré né shgyrbim dhe piir zbatim me prioritet.

V. IMPLEMENTIMI [ SISTEMIT INFORMATIV SHENDETESOR NE
BURGJE

Implementimi i 515h né burgje éshié ende 1 pa kompletuar dhe ende nuk kemi arritur ta

funksionalizojmé né burgje:

1. Ka perfunduar rijetézimi i t& gjitha M]ShB-ve.

2 bishtd punuar né disa aspekte né kété projekt dhe ka mbetur qé 8 varhdojé njs puné
e tlle.

3. Stafii DShE ka shprehur gatishméri dhe bashképunim pér realizmin e kétyj projeks,
miriéipo stafl i Departamentit & 505h ka gené i z8né ni & shumtén ¢ kohis me
komponentét t& fjera té projektit e te cilat i ka konsideroar me prioritet mé & larté,

4. DShB ka kiirkuar qi 5I5h  zbatohet né kito komponenté, sig jani:

= Dosjet mjekisors dhe pérpanimi i t& dhénave epidemiclogjike,
o Shpenzimet e barérave,
o Menaxhimi i personelit me t&8 gjitha komponentst,

My takim dshid zhvilluar ket vit né funksion té vazhdimit té punive por pér shkak ti
pamundésisé s pérshiatjes s apgjendés s8 dyanshme nuk ka vazhduar. Jemm 8
interesuar g8 kit shérbim ta funks:onalizopmé sa mi paré & & jeté e mundur.

Gjaté késaj perindhe ne kemi pérdorur sistemin tong, ne Excel, t& cilin e kemi pérpiluar
vet dhe dshiis funksional g nga viti 2003,

e



V1. ZBATIMI I PRAKTIKAVE STANDARDE TE VEPRIMIT TE
D_SH'E TE }!ARMDHIEUARA ME REKOMANDIMET E KESHILLIT
TE EVROPES

Monitorimi i zbhatimit t8 dokumentacionil Iegjiﬁlaiiv dhe prucedurave & punés

Eshtd monitoruar ng vazhdimési zbatimi 1 Praktikave Standarde 1 Veprimit né 1 gjitha
NjShB-£&.
Jané mbajtur gjashté (6) punétori me stafin ¢ DSEE dhe me me orgerizatal moniforuess dhe
ato bashikdépunese lidhur me procedurat dhe fushéveprimin ¢ zhatimit 8 Praktikave
Standarde t& Veprimit pr sh#ndettsi né burgje si dhe Rekomandimet ¢ KT & KE.
Jang mbikegyrur F5V-té ng batim;

1, Procedurate punis (12 procedural,
Menaxhimi i indikatoréve specifik nis burgje (5 indikatori)
Menaxhimi i barfrave né burgje (3 procedura)
Pérshkrimi i detyrave té punés (36 poxitat ekristuese té DShR),
Procedurat ¢ trajtimit me Terapi Mbajtise nd burge,
Eriteret pér hapésira dhe pajisje ne DShB sipas kritereve vendore dhe ne
harmond me ato té KE
Me fllinin e zhutindt né prakbké 88 akteve nénligiore dhe procedurave t8 punés jané
plotésuar detyrimet B cilat dalin nga UAQS/2004 § OQRK sa i takon cBshljes s
legjislacionit dhe procedurave.
Dake gend se jemi vendi | vettbm né Evropén Juplindore g# ka bérd njé mransfer b rlls,
tani KE shembullin ¢ Kesovids dshié duke ¢ mared s model pér vendet ¢ rajonit dhe té
Evropis, Né funksion @ késaj kemi pasur edhe disa vizita nga vendet fginge lidhur me
ketit ceshije.
Edhe né Raportin e Vendit {ish Raportin e Progresit), ashiu s edhe ne vitin 2019 dhe
2020, edhe kiéte vit (2021), céshija e transferit dhe pundés s& DShB &shig vierdsuar si piké
pozitive pir MSh-n# si dhe Eshité pérmendur edhe Raporti i fundi, | poblikuar gjalé vitil
2020 nga wvixita o vitit 2019 nga Raportuesi Special 1 Sekretarit t Porgjithshém &8
Fombeve (¢ Bashkuar  sh#dvmi shéindetésor 1 burgjeve #@shté  vierdsuar si §
“shkélgyeshém”, gé ¢shté nje vlerésim mé i larté i beré ndonjther? nga nj¢ mekanizém i
W& ¢ qf na inkurajon pér njé pérkushtim edhe mé @ madh nié ke drejim. Ky raport
zyriar prifet g& t8 behet gjaté kitij viti,
Po ashtu kemi marré Raportin final nga vizita e Komitetl pér Parandalimin e Torturds
{KFT) &8 Késhillit ¥ Evropds, Ky raport ka qenf mjafté pozitiv pér [X5hB. Ka pasor
vetém disa ¢Eshije teknike pér (@ cilat kemi dhéné pérgjigie dhe jemi angarhuar né
zbatimin ¢ plotd b tvre, pér aq sa jand t realizueshme.

R e

Zbatimi i dekumentacionit legjislativ dhe procedurave té punés

Ea vazhduar zbatimi i procedurave B puniés nié B giitha NjShB-té nd ményré & pa
ndérpreré,

2, Fbatimi i tyre éshté pércjellé pérmes trajneréve dbe monitorimit @& vazhdoeshism,
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Jang realizuar disa vizita monitoreese dhe bashkepunuese n@ burgie duke bers takime

me administratén e burgjeve dhe stafin shéndetésor.

4, Mé funksion & parandalimit té velfléndimeve dhe vetévrasjeve, stafi | shéndetit

mendor ka mbajtur disa trajnime pa shképubie nga puna né funksion t& zbatimit t& PSY-

ve dhe lejkalimin e véshiirésive né bashkSpunim edhe me stafin tetér korrekinese dhe
me crganizatat monitoraese duke shfrytézuar edhe platformat online.

MNE kuadér t€ MSh-a¢ ende ka véshtirési né zbatimin e disa akteve legjislative, té nivelit

strategjik dhe [unksional me DShB, cka kemi kKonsideruvar se ka mangisi né ato

dokumente, duke mos pérfshiré mjaftueshém specifikat e funksionimit t& [DShB ng &
ardhmen e cka po ashin ka shkaktuar vishtirési né zhatimin e tyre t8 mé vonshme.

6. N funksion & késaj ne kemi reaguar disa herd dhe kemi kifrkuar g  jemni 8 njofltuar
me kohE me dokumentet e punds né funksion 8 plotésimit t8 tyre me specifikat
adekuate b dlat do t8 leht#sorin aprowimin dhe zbatimin e tyre.

7. Ne po ashiu nuk kemi pasur mundési gé drejtpérdrejte 1 japim kontributin toné i
hartimin e pakos bazike ku ka pasur mangfsi né t& tra ligiet duke filluar nga mos
pérmendja e punétoréve shéndetdsor, pérkatisisht atyre né burgje, pozitin e
departamentit specifik 1 transferuar nga nj ministri né fetrén e g€ shirbimet i krye ngé
njé ministri Getér deri & tabela e pagave ko nuk pérfshihen kategoria e punétoréve
shéndetésor & burgjeve e as mrezikshméria né puné si e drejte ¢ papranuar nié akte ti
tiera ligjore.

8. Edhe pér kitté kemi reaguar sapo kemi gené 8 informuar por muk jané marré® parasysh

sugjerimet tona pasi g pérfagésuesi | MSh-sé nuk i ka prezantuar kito specifika.

{¥5]

Realizimi i Planit té punés se vitit 2021

Realizimi i planit sipas indikator#ive p#r vitin 2021 nga 9 objekbiva dhe 58 aktivitete,
rezulton se 41 akbivitete pérkatésisht 74.55% janE realizoar plotésisht, 4 aktivitet pérkatésisht
7.27% jant realizuar pjesérisht, ndérsa 11 aktivitete pérkatttsisht 18.18% nuk kemi mundur ti
fillojmé fare.

Nga 10 aktivitetet e pa filluara jang cishtje t& cilat nuk varen nga DShB por jan gishije
ligjore dhe zbatim i tyre pérfshiré buxhetin zbatimin e kontratés kolektive, rrezikshméring,
pagat jubilare & dhe aktivitete t& tera & penguara nga pandemia deh pengssa t8 tjera pér té
cilat &shid plandfikuar g€ L& shqyriohet mundfsia ¢ zbatimil B byre ne vitet nié vijim. Nt kit
objektivé éshité edhe funksionalizimd i TKShTI'NV.

K&t raport € kend (e bashktlidhur kit raporti.

laielo pamedr 15, ¢ reabizernd 0 plomif sipas makaioréne

| E 3 Totali 55 10000085
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VII. VESHTIRESITE DHE MANGESITE

10
11.

Mungesa e Institucionil pér Trajtimin ¢ Personave me Nevoja 1@ Vecanta né Burgun e
Dubravés si pjest ¢ paraparé me Ligjm per Shéndettsi..

Manpgsitd né sektorin publik shindetésor t8 reflekiuar né vishtirésité & menaxhimit 68
rastove, Mungesat ¢ disa pajisieve pér intervenime dhe diagnostifikim. Mungesat ¢ disa
barérave L€ nivelit dytésor dhe betésor, specitike, pér té cilat po kemi veshtirgsi ne
menaxhimin e rasteve dhe zhvillimin e procedurave pér ato bartra o ti clat as ne nuk po
kemi mundesi t kemi.

Kufizirmi i disa shérbimeve né sektorin publik si pasojé ¢ pandemisé, odhe pse t8
burgosurit jan# trajluar me prioritet, prapéseprapé kjo ka ndikuar né disa raste né
cilésing e shérbimeve shéndstésore né tordsi,

Démbimet firike 88 objekiove (& banimit né burgje dhe po ashtu ato né ambulanca dhe
stacionar si dhe mirfmbajtia dhe renovimi § tyre po shkakiong visshtirési nf dlésingd e
shifrbimeve shéndetésore.

Vonesal dhe pamundésiteé né implementimin € rrezikshmirisé sié stafit o cila do te
kompensonte né mjé formé punén specifike dhe me presione si dhe rrezikun permanent.
Lidhur me realizimin e késaj té drejte @shté vepruar né varhdimési por nuk éshitg
reflektuar né Ligjin pér buxhet

Stafi jo i mjaftueshém pér mbulimin e te gjitha shérhimeve te domosdoshme. Me kami
kitrkuar nié planet dhe projeksionet ¢ buxdhetit pér vitm 2020, 2021 dhe 2022 g€ t¢ na
shitohet numri i stafit ne vazhdimési, mirépo né€ ligjiin per buxhetin dhe projeksionet pér
vitet @ ardhshme kjo céshtje nuk éshié paraparé.

Kemi mungesé slali pér shisrbame # cakltuara specibike brenda pérbrenda shifrbimit me
theks t8 vecanet né njésit stacionare, shérbimet geriatrike, psikiatrike, sfmundjeve
vardsiss, efj.

Kemi pasur largim 18 stafit mjekésor nga burgjel, disa mjek, specialist dhe psikolog i
rezultat i pakénaqésist mé kushtet ¢ punés, pagtn dhe mungesfn e rrezikshmérisé,
marré parasysh specilikal e punés dhe natyrin e ballalagimeve,

Buxheti jo 1 mjaftueshém. Ne nuk kemi buxhet te mjaftueshém pér t# mbuluar t¢ gjitha
nevojat pir shérbime, mallra dhe stal.

Mungesa edhe e dy autoambulancave pér transportin e 1 burgosurve nié nevojé.
Mungesa e weturave t8 mjaftueshme pér té kryer shérbime mbéshtetése, Velurat
ekrictuese jané t vietruara dhe po b8iné shpenzime mé t# médha dhe ok po jané
efikagse sipas nevolis, prandaj jan® jasht? funksiomt, vet@m o veturd éshité funksionale.
Véshtirgsi t¢ tjera né realizimin e detyrave si pasojé e integrimit t¢ plote né kuadér
shrbimeve # ndryshme 1@ MSh-s8 dhe shpesh herd mungesé e @ Kuptuart dhe
perkrahijes 58 specifikave t& punis g ka shéndetésia né burgje.

. Baruar néé kitto viéshtrésl, raport 1 punds sipas 9 objektivave dhe 58 akbivitete del se 41

aktivitete pérkatésishl 74.55% fané realizuar plotgsishl, 4 aktivitet perkatésisht 7.27%
jané realizuar pjesérsht, ndérsa 11 akbivitote pErkatdsisht 18.18% nuk kene mundur H
fillojm fare,

14 N¢ funksion b ansparencés s& mjaftueshme, te giitha aktivitetet i kemi publikuar ne

web fage B Ministriss,
https: ! / mshoeks-gov.net/ departamentet / departamenti-per-shendetesine-ne-burgje /
a8




VI SYNIMET

11,

12

13

14.

15,

Vaehdimi i ngntjes s cil8sisé s shérbimeve shéndetésore né  burgje dhe
gEndrucshmiria ¢ saj pérmes tajnimeve, monitorimeve dhe krijimit @ koshteve pir
ghérbime ctlésore.

Yazhdimi 1 krijioat £ kushteve adekuate B favorshme pér stafin mjek&sor pér punén né
burgje konform LA 0572014 dhe Rekomandimeve t& Keshillit 2 Evropes, rregullave
Evropiane b Burgjeve dhe Udhérméfyesve 88 OBSh-sé, pérfshirg pagén e dinjitetshme,
rrezikshmiring dhe beneticione & tera né funksion & qéndrocshminsd sé& stabit né
burgje.

Zvogélimi ag sa éshté e mundur e referimeve te 1€ burgosurve pér trajim jashts
burgieve duke cfruar shirbime sa mé tit shumita dhe mé cilizore brenda NjShB-ve.
Zbatimi i ploté i protokolleve, procedurave, hapEsitave 1# punés dhe pajisjeve pér pung
net Wjesite shéndetésore W burgieve konform standardeve tié MSh-sé dhe BE-si

Zbatimi i SI5h né terési dhe krijimin e shérbimit pér menaxhimin e S15h dhe p&rpunimin
e 1 dhénave duke mirémbajtur edbe rmetin dhe pajisjet né kuadér t& DShB.

Instalimi 1 monitorimil elektronik tE stafit @ NjiShB-ve pérmes sistemit & integruar né
funksion t8 menaxhimit t& dosjeve, pushimeve dhe t& githa aktiviteteve 8 fera 8
nevojshme,

Tranaparenca n¢ vazhdimiési e pungéve dhe akbiviteteve né raport me instifucionet
relevante duke vazhduar publikimin e t& gjitha aktiviteteve né web fage t8 ]".'ISIF#_

‘i.’arhdmu-l pa ndérpreré i projektit pér shirbime 24 orésh né t8 gjitha NjShB -t
Zhvillimin e projektit pér kygen e DShE né telemjekss né te tria stacionaret,

. Vazhdimi i bashképunimit # ngushté me Sherbimin Korrektues 88 Kosovits, Ministring e

Direjifsisé né t8 gjitha fushat si dhe bashkEpunimi me Orpanizatat tjera geveritare,
jogeveritare, lokale dhe ndérkombitare g merren me shitndeté®si nt pérgjithési ptirmes
MM precize, profesionale dhe W profilizuare sipas UA 03/2014 @ QRK mbi
funksiomimin e shérbimeve shéndetésore né burgje.

Vazhdimi i furnizimit # géndrueshém né b& gjitha institucionet me barfra dhe material
jexEsor,

Monitorimi 1 vazhdueshism i1 kushbeve higjienike sandtare né B gjitha insttucionet
korrekivese dhe kojdesi higjienik e sanitar i pérherghifm pérmes DDD dhe formave tera
higjienike si dhe ngritjen ¢ njohurive mbi réndEsing ¢ higjiends personale n# burgje.
Themelimin e Institucionit pér Trajlimin & Personave me Nevoja t8 Veganta, nisma pér tié
cilin ka filluar. Esht¢ bérd gabim teknik né Ligjin pér buxhet ¢ vitit 2022 dhe mumri i
stafit dhe shuma ¢ pagave shbé bartur te ShEK nié vend gif 68 jetd te DShB. Gjaté vitit do
té insistohet qe € bEhet korrigjimi i gabimit dhe vazhdimi i projektit.

Mirémbajtig dhe funksionimi i dhomave I8 sigurta n@é Spilale t8 Pérgjithshme dhe né
LK,

F-!‘:rr:j::llj:a ¢ varhducshme dhe mﬁpekﬁmt i & drejtove t# njeriut plrmes e kanizimane
institucional stabil dhe t& pérhershiém.

59



16.

17,

15,

19.

Bashk#punimi dhe trajnind specifik 1 organeve monitoruese 18 shérbimeve shendetesore
ne burgie pérmes trajnimit adekuat, profilizimit dhe ndikimit né ngrifjen e cilésiss 58
shifrbimeve.

Eritjen e bashképunimit me shérbimet e tiera t& MSh-sé né funksion t& integrimit & ploté
té shérhimeve né kuadér t8 sistemit shéndatésor publik. Tejkalimi 1 neglizhencave dhe
arrifjen ¢ synimit g8 shitrtbimet ¢ MBh-st b kuptoné mi shumé specifikat dhe réndising
e plotésimit 1€ shérbinwve shéndetdsore né burgje plrmes mbéshietjes s€ vazhdueshme
e cdo sfers,

Pajisja e NjShB-ve me vetura dhe dy aufoambulanca pér shérhime administrative
pérkatsisht shindetgsore.

Inbegrimi 1 Shérbimeve Shéndetésore & Burgjeve né kuadir & Fondit pér Sigurime
shéndetésore, sipas ligit dhe integrimi 1 procedurave pér ményrén e trajtimit te 2
burgosurve né 8 ardhmon.

. Vazhdimi 1 pérpjekjeve pfr ndryshimin e Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale té

Kosovis nt funksion 1 disa plotésim ndryshimeve dhe futjen e kétyre ¢Bshtjeve sic janeé;
inkompatibiliteti pér burg, ndérprerja e déndmit pér shkaqe shéndetésore dhe limitimi i
moshés pér kryerje t dénimit,

IX. SHTOJCAT

1¢ bashkemgyitur keni:

1. Raporti i punés 1 DShEB 1 plotésuar sipas D objektivave dhe 58 aktrotleleve pér vitin
2021;

2 Planin e puncs s¢ DShB per vitin 2022;

3. Formudari § vlerfsinil pér wilin 2027 diwe dy formularél e vlerdsuar ¢ dy viteve
paraprake;
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| PR
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13

Aktimitete shiese fe domosdoshme:

1. Vizite siztemotike mujore ¢
domosdoshme,

2. Aptikimi 1 festeve pstkelogiiee (T+2+3),
3. Analiza e glakut per le giithe 1
brergesurit, miE heré n it

£ Amalizg e glakut pér & peraergosrit
sipuas fndikaciosene,

- Analiza ¢ gakul, specifike pEr
pérdorices ¢ barérave psikotrope, mig heré
e it

f. Vizite sisfemafike stomatalogtiee pér 67
nthé £& brergasurtl, 1 herd né wit,

7 PAPA tesfi 1 here ne wt,

8. Kontrolle giinckelogfike sistematite, 2
Rerd nd wif,

9. Kontrolle parandaluess & mermaee,
|mcrmografaa, 1 herd mé i,

10, Kovitrolle perandaiuese pér TBC 1
erd pa i,

11, Vaghdmmi § Screening pér TBC ne
Dubrane, BTG i mushkfrive pér 1

gt projekd;

Jame bove b2 gjitha
sipas planit dhe w
paragilura no
planin narrativ e
Wi,

Sipas planit per
secilin
tnelikator /
dichiiiet

% ¢ perfahirfes se
te bu.rgmm Fi
ket aktreifete

Burheti nge
Mé&Sh per barera

ahe FEaSeHA:
25 000 0 Eura

DShi

LA 0572014
i QRE

14

[mplementimi 1 UA 052014 1 QRK né
témie duke beré mtrgrmmin e
vashducshém te 8 gfitha shirbimepe dike
e Rujoes shendetésor b vuzhdueshiém
dhe ekeetiralent me qyletardt e Herd,

Me vashdimesi,
sipas plamit

M pazhdirmda

Rapurted
moritoriese dhe
raarrs I enkesiie

| perfsiird né
ptexhetin ¢ Dahl

D5hB &
MSh,

LA 0542014
i QR




o Duke u zbatuar, ne Hapestral e z LIA (572074
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